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Na telo starostu
Zasypanie rigolu na Kukučíno-
vej ulici ku kostolu.

Úpravu komunikácie, ktorej čas-
ťou bolo aj položenie rúr  alebo 
výmena rúry s väčším prieme-
rom, sme začali robiť na podnet 
občanov. Kanál slúžil len na od-
padovú vodu z vodojemu a viac 
ako z polovice bol zasypaný už 
pred úpravou. Kde bol zakrytý, 
boli  rúry s priemerom 20 a 10 
cm. My sme tam dali rúry 30 
cm. Úprava komunikácie vyplý-
va aj z nového územného plánu, 
a to napríklad aj tým, že Nižná 
sa má predeliť komunikácia-
mi pre autá a chodcov krížom 
od kostola až na Malú Oravu. 
Malo by sa vyriešiť rozšírenie 
komunikácie pod kostolom a 
okolo kostola. Tu sa v minulosti 
na úzkej ceste aj s tým rigolom 
vytvárali nebezpečné situácie a 
kolízie medzi autami aj chod-
cami. Kanál bol nebezpečný a 
vyťahovali sme z neho autá už 
niekoľkokrát. Prejazd na koniec 
ulice ku cintorínu bol niekedy 
nemožný a keby bolo treba na-
príklad záchranku, potom by 
sa záchranári mohli „kochať“ 
pohľadom na miestny hlístnik. 
Nešťastím bolo, že práve, keď 
sme časť kanálu prekryli prišla 
hádam 50-ročná zlievka, ktorá 
zmyla štrk pod ešte nezasypané 
rúry a tieto vyhodilo z kanálu, 
všetko sa upchalo a vyzeralo 
to jednoducho ako po povodni. 
Potom sme rúry zasypali a priš-
la ďalšia zlievka a nič sa nesta-
lo. Potom vznikla petícia proti 
zasypaniu rigolu. V petícii boli 
podpísaní aj ľudia, ktorých sa 
táto úprava z pohľadu odvod-
nenia vôbec netýka, iba ak by 
voda začala tiecť smerom doho-
ra, čo je málo pravdepodobné. 
O spôsobe zberania podpisov už 
ani nehovorím. Niektorí poslan-
ci žiadali okamžité zastavenie 
prác, čo sa aj, bohužiaľ, udialo. 
Ale nakoniec sa veci povysvet-
ľovali a s kľudnou hlavou sa 
rozhodlo, že sa úprava komuni-
kácie dorobí s prihliadnutím na 
požiadavky občanov, ktorých sa 
úprava bezprostredne týka. Zá-
roveň môžeme spísať petíciu za 
zakrytie rigolu, ktorú podpíše 
drvivá väčšina občanov, ktorí 
pochopili, čo sme urobili, ale na 
to nemáme čas. Na budúci rok 
by sa malo pokračovať v rozší-
rení komunikácie okolo kostola 
smerom na Krivé hony. Zároveň 
sa vypracuje štúdia úpravy tejto 
komunikácie s chodníkom a po 
odsúhlasení sa bude realizovať. 

Mne je ľúto, že niektorým obča-
nom počas tohto lejáku natieklo 
do domu. Budeme robiť všetko 
pre to, aby sa takýmto situáci-
ám čo najviac predišlo. Teraz je 
takmer všetko hotové, tak sa po-
dobná situácia hádam neudeje, 
ale príroda je nevyspytateľná. 
Na ceste bude iba voda, ktorá 
na ňu spadne okolo a pod kos-
tolom a vždy tiekla a asi bude 
tiecť do opačnej strany ako do 
domov, teda teraz do farskej zá-
hrady a do odtokového kanálu. 
Nakoniec chcem povedať, že to-
uto úpravou sa nebude odvod-
nenie zanášať listami a štrkom. 
V rúrach a pod panelmi bude 
tiecť čistá voda, ktorú v šachte 
pri Dome smútku môžu využívať 
občania bývajúci v ich blízkos-
ti, trebárs aj pomocou malých 
elektrických čerpadiel. 

Predaj pozemku na autobuso-
vom nástupišti.

Už v predchádzajúcom voleb-
nom období bol obecným zastu-
piteľstvom schválený odpredaj 
tohto pozemku za účelom vy-
budovania polyfunkčnej budo-
vy s kancelársko-obchodnými 
priestormi, ktorá  bude zahŕňať 
aj priestory pre autobusovú ča-
káreň formou prestrešenia ná-
stupného autobusového ostrov-
čeka v dĺžke stavby. Prišla však 
kríza a majiteľ  požiadal o pre-
dĺženie lehoty na jej výstavbu 
a OZ ju schválilo. Ekonomická 
situácia sa však nezlepšovala, a 
tak sme začali hľadať investora. 
Objavil sa jeden s tým, že žia-
dal ešte väčší pozemok. Všetko 
však bolo podmienené dohodou 
s pôvodným majiteľom, ktorý 
prejavil ochotu sa dohodnúť. 
Pripravili sme zámer o vyspo-
riadaní vlastníckych vzťahov s 
ešte tvrdšími podmienkami pre 
investora a tento zámer poslan-
ci na svojom zasadnutí schváli-
li. Bola tam napríklad zvýšená 
cena pozemkov a vybudova-
nie dočasných prístreškov na 
nástupišti na náklady nového 
investora. Investor predstavil 
štúdiu, ktorá bola na základe 
pripomienok poslancov uprave-
ná v prospech občanov. Potom 
však, ako sa to v poslednom 
období zvyklo,  vznikla petícia 
proti odpredaniu pozemkov za 
účelom výstavby tejto budovy. 
Petícia sa dá charakterizovať 
ako necharakterný predvoleb-
ný útok proti mne, lebo tvorca 
petície sa ani nepodpísal a na 
petíciu priložil list, s ktorým ne-
boli oboznámení podpisovatelia 
petície. Keby sa ku mne dostala 
táto petícia, tak ju v dobrej vôli 
podpíšem aj ja, veď aj ja som 

za podporu našich podnikate-
ľov, ale určite nikto nevedel, 
že podpisuje niečo v znení, že 
starosta má z predaja pozemku 
nejaké benefity. Starosta nijaké 
pozemky nepredáva a nekupuje, 
lebo zo zákona rozhodovanie o 
nehnuteľnom majetku prináleží 
jedine obecnému zastupiteľstvu 
s 3/5 väčšinou a starosta ne-
hlasuje. Nový investor odmietol 
odstrániť prístrešok pôvodného 
nástupišťa, tak sme k tomu mu-
seli na základe odsúhlasenia 
poslancov OZ pristúpiť my. Na 
náklady obce sa demontoval a 
postavil sa v podobe prístreškov 
na zbernom dvore a na tech-
nických službách. Potom sme 
urýchlene na náklady obce za-
dali výrobu nových dočasných 
prístreškov, ktoré budú umiest-
nené na nástupný ostrovček v 
zmysle dohody so SAD LIOR-
BUS a.s. Trstená.  Prístrešky 
majú byť hotové do mesiaca, 
teda predpokladám, že do kon-
ca októbra budú namontované.

Oporný múr pod cintorínom.

Opravu oporného múru pod 
cintorínom žiadali obyvatelia 
priľahlých domov už dlhodo-
bejšie. Navrhovali riešenia. K 
múru som prizval stavebníkov 
a nakoniec aj statika, ktorý vy-
pracoval statický posudok s vý-
sledkom havarijný stav, čo nám 
umožňovalo čerpať peniaze na 
jeho opravu z rezervného fondu.   
Boli vypracované cenové po-
nuky, posudok, peniaze máme, 
ale prítomní poslanci okrem 
jedného na svojom zasadnutí 
neschválili presun finančných 
prostriedkov z rezervného fondu 
na jeho opravu. Vzhľadom na 
to, že do termínu komunálnych 
volieb už s najväčšou pravdepo-
dobnosťou obecné zastupiteľ-
stvo nezasadne, tak sa oprava 
múru bude presúvať na rozho-
dovanie nového zastupiteľstva. 
Tu pripomeniem, že aj tu sa ob-
javila petícia za opravu múru. 
Aj napriek citeľnému rozhorče-
niu žiadateľov obsahovala ná-
ležitosti, ktoré takáto petícia má 
obsahovať.

Plaváreň a jej oprava.

Plaváreň s priľahlým teniso-
vým areálom je už naša.  Obča-
nia boli informovaní o zámene 
pozemkov pod cestou II. triedy 
medzi Podbielom a Or. Bielym 
Potokom za  plaváreň s celým 
areálom. Prevádzka plavárne 
však nie je možná bez opravy 
strechy. Vzhľadom na to, že je 
pozastavené čerpanie euro-
fondov a na opravu plavárne 

nevyšla žiadna výzva, oprava 
plavárne v tomto roku určite 
nepripadá do úvahy. Oslovili 
sme však banku, ktorá ponúkla 
taký produkt (dotovaný euro-
fondami), ktorý nám pri splne-
ní určitých podmienok umožní 
čerpať úver, ktorý v konečnom 
dôsledku vychádza ako bezú-
ročný a ešte nám niečo z neho 
vrátia. Na to však bolo treba do 
konca augusta schváliť úpravu 
rozpočtu, aby nás v budúcom 
roku neblokovala tzv. dlhová 
brzda. Poslanci na rokovanie 
zastupiteľstva k tomuto bodu 
okrem troch neprišli, a teda 
vec  okolo opravy plavárne 
ostáva opäť na novozvolenom 
zastupiteľstve.  Našťastie na 
základe posledných informácií 
MF SR výdavky v rozpočte na 
budúci rok sa môžu navyšovať. 
Eurostat totiž vo svojej jesennej 
notifikácii deficitu a dlhu potvr-
dil očakávania rezortu financií 
a po zapracovaní novej meto-
diky ESA 2010 znížil vlaňajší 
verejný dlh Slovenska späť pod 
55-percentnú hranicu. To zna-
mená, že obce nie sú povinné 
schváliť rozpočet na nasledujú-
ci rozpočtový rok s výdavkami 
maximálne vo výške výdavkov 
rozpočtu predchádzajúceho 
rozpočtového roka okrem vý-
davkov na likvidáciu škôd spô-
sobených živelnými pohromami 
a výdavkov na financovanie 
spoločných programov Sloven-
skej republiky a Európskej únie.

Tenisový areál.

Na základe prevodu majetku 
tenisového areálu pod obec  
bola na obec doručená žiadosť 
občianskeho združenia  Orav-
ské tenisové centrum Nižná o 
dlhodobý prenájom tenisových 
kurtov v Nižnej. K tomu pribud-
li aj ďalšie žiadosti o prená-
jom, ale v konečnom dôsledku 
po späťvzatí  žiadosti ostala na 
posúdenie iba žiadosť Oravské-
ho tenisového centra v Nižnej. 
Pri prezentácii žiadateľ uviedol 
svoj zámer a to citujem:

- rozvoj a popularizácia tenisu 
na Hornej Orave
- rozvoj a zachovanie teniso-
vých kurtov v Nižnej
- podpora mládeže 
- možnosť využitia športoviska 
pre miestnu základnú školu a 
materskú školu
- organizovanie tenisových 
turnajov na slovenskej, ako aj             
medzinárodnej úrovni

Žiadajú dlhodobý nájom za 
symbolické nájomné s tým, že 
investujú do výstavby areálu 
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nemalé peniaze. Výhody obča-
nov Nižnej budú v dostupnosti 
kurtov a za zvýhodnené ceny. 
Obecné zastupiteľstvo sa však 
opäť k tejto žiadosti nevyjadrilo 
a žiadosť aj s dôkladne pripra-
venými zmluvami sa posúva na 
nové zastupiteľstvo.

SKI CENTRUM NIŽNÁ – 
UHLISKÁ s.r.o.

Ako je to s prevádzkou lyžiar-
skeho vleku? Je pravda, že 
obec Nižná má platiť za stra-
ty?

V roku 2005 podpísal bývalý 

starosta Ing. Eugen Dedinský 
za obec Nižnú a Jozef Kachút 
ako fyzická osoba spoločenskú 
zmluvu na založenie spoločnosti 
SKI CENTRUM NIŽNÁ – UH-
LISKÁ s.r.o. za účelomaby táto 
spoločnosť úspešne fungovala. 
Spoločnosť SKI CENTRUM 
NIŽNÁ – UHLISKÁ s.r.o. od 
samého vzniku však každoročne 
vytvára nemalú stratu, ktorá sa  
pohybuje v státisícoch eur. Naj-
nešťastnejším je však fakt, že 
Obec Nižná ako absolútne mi-
noritný spoločník nemôže túto 
skutočnosť nijako ovplyvniť. 
Na poslednom valnom zhro-
maždení 7.7. 2014  pán Jozef 
Kachút ako väčšinový spoloč-
ník a konateľ spoločnosti sám 
odsúhlasil tzv. príplatkovú po-
vinnosť pre obec Nižná v sume 
viac ako 14.000 eur. S týmto 
nemôžeme súhlasiť, a preto 
sme  dali vypracovať audit spo-
ločnosti. Po dôkladnom audite 

spoločenskej zmluvy a konania 
konateľa spoločnosti som na-
vrhol poslancom na schválenie 
podanie žaloby na súd o zruše-
nie účasti spoločníka v spoloč-
nosti s návrhom na nariadenie 
predbežného opatrenia, aby 
sa spoločnosť SKI CENTRUM 
NIŽNÁ – UHLISKÁ s.r.o. zdr-
žala akéhokoľvek vymáhania 
tejto príplatkovej povinnosti od 
Obce Nižná. Teda súd rozhod-
ne. Ja osobne som rád, že ten-
to areál je vybudovaný, aj keď 
sa mi nepáčia spôsoby, ktoré 
boli, sú a asi aj budú používané 
voči obci zo strany väčšinové-
ho spoločníka. Ruku na spolu-
prácu a vysporiadanie záujmov 
oboch strán sme podali. Čo sa 
týka ďalšieho fungovania tejto 
spoločnosti, je všetko, ako do-
posiaľ, iba v rukách  jej väčši-
nového spoločníka a konateľa 
pána Jozefa Kachúta.

-mr-

Zhodnotenie pôsobenia vo funkcii starostu obce
Do funkcie starostu som bol 
zvolený na tretíkrát vo voľbách 
r.2010. Začnem tým, čo mi bolo 
pripisované a vkladané do úst 
ešte v predvolebnej súťaži a to 
je, že povyhadzujem všetkých 
z obecného úradu. Nestalo sa, 
prvá časť katastrofického sce-
náru sa nekonala. Bol by som 
riadne nezodpovedný voči obci, 
ale aj voči sebe, keby som si ja 
nováčik odpílil zabehnutý tím 
úradníkov. Aj napriek tomu 
však na úrade došlo k personál-
nym zmenám, ktoré neboli ná-
silné, ale boli na základe dvoch 
vlastných žiadostí a dvoch od-
chodov na dôchodok. Na ich 
miesta s trochu inou a hlavne 
väčšou náplňou práce sa prijali 
noví piati zamestnanci. Preto o 
jedného viac, lebo náplň práce 
bola doplnená z dôvodu zruše-
nia niektorých činností, ktoré 
boli vykonávané dodávateľ-
ským spôsobom a zákony SR 
tlačia na samosprávu podstat-
ne viac povinností ako v pred-
chádzajúcich rokoch. Niektoré 
činnosti bolo potrebné okamži-
te riešiť. Počítačová sieť bola 
úžasne zastaralá, pracovala s 
výpadkami. Počítače boli na 
sklonku životnosti, nesprávne 
konfigurované, bez ochrany 
a nebezpečný software nebol 
výnimkou. Brána k údajom z 
internetu bola „dokorán otvo-
rená“. Dáta neboli zálohované 
a chránené. Vybudovali sme 
teda v prvom rade štruktúrova-
nú počítačovú sieť, zabezpečili 

príslušné pripojenie na úrovni 
zodpovedajúcej dnešným a bu-
dúcim potrebám. To nám umož-
nilo nasadenie novej výpočto-
vej techniky a informačného 
systému, ktorý je kompatibilný 
aj s potrebami prichádzajúcej 
elektronizácie verejnej správy. 
Pri tom sme tiež zrealizovali 
výmenu nevyhovujúcej tele-
fónnej ústredne za digitálnu, 
ako aj pripojenie kamerového 
systému s možnosťou prístu-
pu aj policajným zložkám. Tu 
treba pripomenúť, že zmeny si 
nevyžiadali zvýšenie mzdových 
nárokov na rozpočet. Naopak, 
s úsporami na dodávateľských 
činnostiach a aj niektorých pla-
toch sme šetrili. Počas 4 rokov 
sme na obci vytvorili 7 nových 
chránených pracovísk pre obča-
nov so zdravotným postihnutím 
(kosenie, zberný dvor, kniž-
nica, obecný úrad) a dve ďal-
šie (na štadióne a plavárni) sú 
pripravené od decembra. Tieto 
miesta sa vyznačujú tým, že sa 
pomôže zdravotne postihnutým 
spoluobčanom a ich rodinám, 
pomôže sa obci pri ich vytvá-
raní (náklady na ich vytvorenie 
hradí úrad práce) a do budúc-
nosti si v podstate vyžadujú len 
minimálne mzdové náklady zo 
strany obce, lebo tieto takmer 
celé hradí opäť úrad práce. V 
priebehu môjho pôsobenia sa 
podarilo vytvoriť desiatky ďal-
ších pracovných miest, ktoré 
boli dočasné a z niektorých sa 
stanú trvalé. Opäť sú to pracov-

né miesta pre znevýhodnených 
občanov, ktoré sú veľkou mie-
rou podporované a financované 
cez úrad práce. Obec Nižná sa 
tiež zapojila do programu s úra-
dom práce, ktorý má aktivizo-
vať občanov poberajúcich dáv-
ku v hmotnej núdzi. Takto sa 
nám, podľa môjho názoru, darí 
zapájať do pracovného procesu 
v prospech nás všetkých mnoho 
našich spoluobčanov. 

Ďalším bodom katastrofického 
scenáru bolo, že som neodbor-
ník, neľudský neznaboh a zlo-
dej, nič neurobím, budem brať 
ohľad iba na seba a že obec skôr 
či neskôr privediem do krachu. 
Aj napriek tomu, že po mojom 
predchodcovi ostalo menej fi-
nancií, ako deklaroval, úrad bol 
v takom stave, ako bol, niekto-
ré činnosti sa robili nelegálne, 
vošli sme do krízových rokov 
a rozpočty mali byť úsporné aj 
na základe memoranda vlády 
a ZMOS-u, sa tak neudialo. S 
ekonómkami sme pripravovali 
vyrovnané rozpočty kde sme 
boli ešte opatrnejší ako bolo 
potrebné. Realizovali sme však 
obrovské investične náročné 
akcie, niektoré spolufinancova-
né „eurofondami“, niektoré štá-
tom a niektoré boli financované 
priamo z nášho obecného roz-
počtu. Podarilo sa nám vo väč-
šine akcií šetriť a tým nemíňať 
toľko financií ako sa plánovalo. 
Ušetrené peniaze z bežných vý-
davkov sme sporadicky použili 

na ďalšie akcie. Niektoré finan-
cie sme nestihli minúť, tak nám 
v nasledovnom roku „prepadli“ 
do rezervného fondu, ktorý sa 
týmto spôsobom z roka na rok 
zvyšoval. Človek by sa možno 
domnieval, že sa nič nerobí, 
keď ostáva toľko peňazí. Tu by 
sa patrilo spomenúť to, že som 
mal oproti mojim predchodcom 
podstatne sťaženejšiu úlohu a 
prácu tým, že mi poslanci nedo-
volili presúvať ušetrené financie 
v rámci rozpočtu a všetky pre-
suny museli schvaľovať sami na 
zasadnutiach obecného zastupi-
teľstva. Toto bolo ťažkopádne 
a náročné na čas. Nehovorím 
o tom, že starosta ako najvyšší 
výkonný orgán, ktorý realizu-
je činnosť v obci aj s ohľadom 
napríklad na pripravenosť pro-
jektov, dostupnosť firiem, do-
stupnosť materiálu a aj na vplyv 
počasia, by túto právomoc mal 
mať delegovanú od poslancov.

Časť realizovaných akcií je do-
kumentovaná na fotkách v tom-
to čísle. Keby sme tu chceli dať 
všetko, tak nám na to treba ešte 
podstatne viac priestoru.

To, čo sa však nedá odfotiť a na 
čo som hrdý, je napríklad uspo-
riadanie vzťahov medzi obcou a 
urbárom. Výsledok vzájomných 
rokovaní už z časti poznáte. Je 
to dohoda o vysporiadaní vlast-
níckych vzťahov na pozemkoch 
na Sihoti a Močiaroch, kde kaž-
dá strana (hlavne obec) veľa 
získala. Získali sme pozemky 

pokračovanie na str.4
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Realizovaná 1.etapa reštaurovania súsošia 
Troch Jánov.

Aj na dlho očakávanú rekonštrukciu schodov 
na Malej Orave došlo

Vybudovanie sociálnych priestorov v budove 
Technických služieb

pod zberný dvor a pod budúcu 
hlavnú miestnu komunikáciu 
na Sihoti a Močiaroch. Začalo 
sa aj to, čo v Nižnej chýbalo 
a čo sme mohli ostatným de-
dinám na Orave len závidieť 
- bezprostredná, operatívna a 
vzájomne prospešná spolupráca 
medzi obcou a urbárom. 

Ďalšia dohoda bola s cirkvou. 
Opäť sme ako obec a občania 
veľa získali. Spišský pomocný 
biskup Mons. Andrej Imrich 
sa ma pri kánonickej vizitácii 
opýtal: „Aká je spolupráca me-
dzi starostom a správcom far-
nosti?“ Moja odpoveď znela: 
„Pri skromnom vyjadrení, pán 
biskup, veľmi dobrá, výborná.“ 
Ak má podobný pocit aj farnosť 
a jej správca, tak som ešte spo-
kojnejší.

Ďalšia dobrá vec, ktorá sa po-
darila za spolupráce s obcou, je 
vytvorenie novej priemyselnej 
zóny. Pri Rybníkoch, kde už 
stoja dve nové firmy v našom 
katastri. Prekonali sme nepraj-
nosť niektorých nových záko-
nov a dogmatických úradníkov, 
začal fungovať zdravý sedliac-
ky rozum a firmy stoja a po-
skytujú zamestnanie pre našich 
spoluobčanov.

Nedá mi nespomenúť úspešné 
rokovania so Slovak Telekom 
a.s., ktoré v týchto dňoch pre-
chádzajú do predrealizačnej 
fázy. Výsledkom tohoto niekoľ-
koročné snaženia bude zabez-
pečenie mobilného signálu a v 
budúcnosti dotiahnutie optickej 
siete do Zemianskej Dediny, 
čím sa dosiahne dostupnosť 
digitálnych služieb pre jej oby-
vateľov. Operátor v súčinnosti s 
obcou zvažuje aj rozvod optic-
kej siete v celej obci Nižná.

Na fotkách je síce odfotený 
nový územný plán obce, ktorý 
je tesne pred schválením. Toto 
je tiež veľká vec, do ktorej sme 
sa pustili a po troch rokoch mys-
lím dobre vykonanej práce sa 
dielo bude schvaľovať. Škoda, 
že to zdvihnutie ruky „za“ si už 
neužijú niektorí poslanci, ktorí 
sa aktívne podieľali na procese 
zhotovenia najvážnejšieho do-
kumentu našej obce, týkajúceho 
sa jej rozvoja na 30 rokov.

Veľa dobrého sa urobilo. Mohlo 
sa určite aj viac. Kto chce vi-
dieť, tak vidí, kto nechce vi-
dieť, nevidí. Niektoré veci si 
vyžadujú dlhodobú administra-
tívnu prípravu. Vysporiadanie 
vlastníckych vzťahov je určite 

najnáročnejšia časť prípravy 
investičných akcií. Niekedy 
takmer nemožná. Do toho prí-
de nezmyselný zákon o verej-
nom obstarávaní a je po samo-
správnom fungovaní obecnej 
samosprávy. Napríklad máme 
pripravený a schválený projekt 
na rekonštrukciu verejného 
osvetlenia v obrovskej sume 
nad 200.000,-eur z eurofondov. 
Je na základe výberového ko-
nania vybratá firma zhotoviteľ. 
My však teraz, keď sme mali už 
naplno rekonštruovať, máme v 
rozpočte uviaznutých 200.000,-
eur, aby sme nebrali úver, ča-
káme a čakáme na jeho posú-
denie Slovenskou inovačnou a 
energetickou agentúrou. Potom 
sa čudujeme, že máme na Slo-
vensku nízke čerpanie eurofon-
dov. Pri pracovnom stretnutí s 
prezidentom SR Andrejom Kis-
kom v Dolnom Kubíne, ktoré 
mimochodom trvalo viac ako 
hodinu, sme spoločne niektorí 
predstavitelia samospráv Oravy 
na tento problém upozornili. On 
sa vyjadril, že takmer každý sta-
rosta a primátor bojuje s týmto 
zákonom. Ale sme tu na to, aby 
sme neplačkali, ale pracovali aj 
s takými zákonmi, aké platia.

Na záver chcem poďakovať ob-

čanom Nižnej, že mi volebným 
výsledkom v roku 2010 umož-
nili vykonávať funkciu starostu 
našej obce. Je jedno volebné 
obdobie málo? Na niektoré veci 
určite málo. Myslím ale, že je 
to dosť na to, aby si každý mo-
hol urobiť svoj vlastný úsudok 
o práci starostu a o tom, ako 
naša samospráva fungovala. 
Pozývam všetkých na prípadné 
predvolebné mítingy všetkých 
kandidátov na starostu aj po-
slancov, kde sa dozviete voleb-
né programy. Pýtajte sa, počú-
vajte a rozhodujte sa na základe 
vlastných skúseností a úsudku. 
Voľte slušných ľudí, bez ohľadu 
na tituly ktorí nebudú bojovať, 
ktorí deklarujú záujem o prácu 
aj svojou doterajšou činnosťou 
v prospech nás všetkých. Vždy 
sa vo voľbách používajú neka-
lé praktiky, špina rôzneho dru-
hu a klamstvá. Preto vyzývam 
všetkých aby sme v sebe utlmili 
nevraživosť aby sme mali viac 
priestoru pre pokojné a dobré 
rozhodovanie sa v nasledujú-
cich voľbách. Dialóg, pokora, 
srdce a služba nech sú hlavné 
atribúty všetkých volených kan-
didátov.

-jr-

S podporou štátnej dotácie vypracovanie nového územného plánu Obce 
Nižná spolu so Zemianskou Dedinou

Postavenie nového kríža s os-
vetlením na Ostražici

Dobudovanie chodníka pre peších 
s úpravou odvodnenia miestnej ko-
munikácie v Zemianskej Dedine
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Odbágrovanie ostrovčeka pod lavičkou

V spolupráci so SŠ Nižná vybudovanie 
dreveného Betlehema

Vybudovanie nového vchodu, nových schodov a 
bezbariérového prístupu so zastrešením na OcU

Demontáž prístrešku na autobusovom nástupišti

Výmena okien Domu služieb

Vybudovanie chodníka pre peších cez železničné 
priecestie

Odvodnenie cintorína

Vybudovanie parkoviska pri kostole

Vybudovanie prístrešku na technických službách

Vybudovanie strechy, výmena okien, dobudo-
vanie pergoly, úprava interiérov, kúrenia, vybu-
dovanie odvodnenia, osadenie altánku na MŠ 
Orličie

Rozšírenie priestoru Bistra v Dome kultúry, 
oprava schodov do Bistra a do Rotundy, úprava 
nových priestorov v rámci zabezpečenia bez-
bariérového prístupu na obecný úrad

V rámci ochrany životného prostredia a pred-
chádzaniu vzniku nelegálnych skládok odpadu 
sme vybudovali 1.etapu zberného dvora s 
prístreškom

Z projektu cezhraničnej spolupráce sme 
zabezpečili kompletný audio-vizuálny systém na 
obecné spoločenské akcie  

V rámci projektu KIA Motors, vybudovanie 
bezbariérového prístupu na lanový most za 
základnou školou a komplexná rekonštrukcia 
lanového mostu. Výstavba miestnej komuniká-
cie v tejto lokalite

Rekonštrucia interiéru Rotundy - výmena 
elektroinštalácie, výmena okien, vnútorné za-
teplenie s povrchovou úpravou, rekonštrukcia 
osvetlenia s použitím úspornej technológie 
LED
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Vybudovanie nových striech na Rotunde a obec-
nom úrade

Vybudovanie nových striech na obchodoch v 
Novej dobe

Dobudovanie chodníka na Krivé hony a prípra-
va na kolaudáciu prístupovej cesty

Digitalizácia kina Ostražica - ob-
novenie premietania v kine

Realizácia 1.etapy kamerového sys-
tému v obci

Komplexná oprava interiéru reha-
bilitácie v zdravotnom stredisku

Rekonštrukcia schodiska do le-
kárne

Konečne sa začali práce na parkovisku za zdravotným strediskom V rámci projektu cezhraničnej spolupráce obnova tribúny na štadióne 

Premiestnenie odvodnenia miestnej komuniká-
cie v Zemianskej Dedine

Výstavba protipovodňových stavieb, 
odvodňovacích rigolov, úpravy ciest a 
protipovodňových poldrov v Magure

V rámci bezbariérového prístupu na zdravotné 
stredisko sa vybudovala výťahová sedačka pre 
pacientov
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Osadenie nových stánkov na tržnici

Vybudovanie parkoviska s odvodnením pri by-
tovke č. 464

Výmena bojlerov a rekonštrukcia elektrických 
rozvodov v budove štadiónu

Vybudovanie nového chodníka pre peších a 
malé vozidlá okolo DK

Oprava križovatky a odvodnenie miestnej ko-
munikácie Vintiška

Montáž meračov rýchlosti so štatistickým vy-
hodnocovaním na Hviezdoslavovej ulici 

Vybudovanie novej strechy a výmena okien v 
DK Zemianska Dedina

Výmena okien na budove štadióna, vytvorenie 
nového chráneného pracoviska pre občana so 
zdravotným postihnutím

Vybudovanie parkoviska s vysporiadaním pozemkov na prístupovej ceste k cintorínu a dobudo-
vanie časti odvodnenia cintorína

Počas čítania novín už bude relizovaná kom-
plexná rekonštrukcia strechy starej kotolne na 
Malej Orave

Komplexná rekoštrukcia príjazdovej komu-
nikácie k jedálni ZŠ s MŠ, vybratú dlažbu sme 
použili na úpravu výjazdu na hrádzu

Komplexná rekonštrukcia lanového mostu na 
Malú Oravu

Likvidácia nelegálnych skládok odpadu v 
katastri obce

Vymaľovanie obecného úradu a kultúrneho 
domu po rekonštrukcii striech
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Cena starostu obce
Starosta obce Ing. Jaroslav Ro-
sina udelil cenu nasledovným 
občanom:

Anton Bača - za zásluhy na 
rozvoji Telovýchovnej jednoty 
a športu v Nižná
Antónia Mudrončíková - za 
podporu aktivít Slovenského 
červeného kríža, aktívnu prácu 
v sociálnej oblasti a šírení hu-
manity
Ľubomír Jarolín - za prácu s 
mládežou a zachovávanie a zve-
ľaďovanie folklórnej kultúry a 
jej šírenie doma i v zahraničí
Ing. Peter Smolár	 - za 
aktívnu spoluprácu SŠ Nižná s 
obcou Nižná
Ján Homola - za zachovávanie 
a zveľaďovanie folklórnej kul-
túry a jej šírenie doma i v za-
hraničí
Bc. Daniela Štecová - za prácu 
s mládežou  pri zachovávaní 
kultúrnych tradícií a duchovné-
ho dedičstva
Prof. PhDr. Eva Kollárová, 
PhD. - za šírenie vzdelania, 
kulturológie a humanity doma i 
v zahraničí a za osobité mode-
rovanie významných spoločen-
ských podujatí v obci Nižná
MUDr. Daniela Smatana Ja-
vošová - za aktívnu prácu v so-
ciálnej oblasti a šírení humanity
Ing. Gabriela Marasová - za 
aktívny prístup pri organizácii 
kultúrnych a spoločenských 
podujatí v obci Nižná
Vendelín Habovštiak - za celo-
životné dielo v oblasti výchovy, 
vzdelávania a šírení hudby
Miroslav Štefan - za aktívny 
prístup vo výchove hudby a 
jej prezentácii na podujatiach 
doma i v zahraničí
Natália Garajová	- za výni-
močnú reprezentáciu v hre na 
husliach
Katarína Ďuriníková - za ak-
tívny prístup vo výchove hudby 

a jej prezentácii na podujatiach 
doma i v zahraničí
Zuzana Jurinová - za výnimoč-
nú reprezentáciu obce v hre na 
flautu
Mgr. Bohuslav Kortman - za 
aktívny prístup vo výchove 
hudby a jej prezentácii na podu-
jatiach doma i v zahraničí
Mgr. Zdeno Reguly - za aktívny 
prístup vo výchove hudby a jej 
prezentácii
Peter Kučka - za aktívny prístup 
vo výchove hudby a jej prezen-
tácii na podujatiach doma i v 
zahraničí
Jolana Kubošová	- za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Mária Semanová	- za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Mária Guthová - za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Cecília Hučalová - za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Mária Vodičková	- za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Božena Žuffová - za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a 
pri organizovaní kultúrnych a 
spoločenských podujatí
Daniel Hučala - za aktívnu prá-
cu v Jednote dôchodcov a pri 
organizovaní kultúrnych a spo-
ločenských podujatí
Juraj Vodička - za aktívnu prá-
cu v Jednote dôchodcov a pri 
organizovaní kultúrnych a spo-
ločenských podujatí
Ján Žilinec - za aktívnu prácu 
v Jednote dôchodcov a pri orga-
nizovaní kultúrnych a spoločen-
ských podujatí

Jozef Žuffa Ferčo - za aktívnu 
prácu v Jednote dôchodcov a pri 
organizovaní kultúrnych a spo-
ločenských podujatí
Ing. Jozef Žuffa Golát - za ak-
tívnu prácu v Jednote dôchod-
cov a pri organizovaní kultúr-
nych a spoločenských podujatí
Štefan Reguly - za aktívnu prá-
cu v Jednote dôchodcov a pri 
organizovaní kultúrnych a spo-
ločenských podujatí
Mgr. Mária Ďurecová - za ak-
tívnu prácu v Jednote dôchod-
cov a pri organizovaní kultúr-
nych a spoločenských podujatí
Bc. Ľuboš Šeling - za aktív-
nu prácu vo Futbalovom klube 
Nižná
Miloš Kuboš - za aktívnu prácu 
v Cykloklube Nižná a pravidel-
né organizovanie medzinárod-
ného podujatia Okolo Tatier
Ing. Daniel Paľa - za aktív-
nu prácu v športovej komisii, 
prácu s mládežou a organizácii 
medzinárodných triatlonových 
pretekov ORAVAMAN a Tour 
de Pologne
Bc. Peter Paľa - za organizáciu 
a realizáciu medzinárodných  
triatlonových pretekov ORA-
VAMAN a Tour de Pologne
Jozef Labdík - za aktívnu prácu 
v športovej a sociálnej komisii a 
za prácu s mládežou
Ján Mišík - za aktívny prístup 
pri organizácii kultúrnych a 
spoločenských podujatí v obci 
Nižná
Mgr. Martina Labdíková - za 
prácu s mládežou  pri zachová-
vaní kultúrnych tradícií a du-
chovného dedičstva
Mgr. Tatiana Petrovičová - za 
aktívny prístup vo výchove tan-
ca a jeho prezentácii na poduja-
tiach doma i v zahraničí
Mgr. Dana Plevová - za aktívnu 
prácu s mládežou v rámci turis-
tického dielu
Mgr. Viera Tuková - za prácu s 
mládežou  pri zachovávaní kul-
túrnych tradícií a duchovného 
dedičstva
Alojz Vidiečan - za aktívnu prá-

cu v stolnotenisovom oddiely a 
spoluprácu pri organizácii špor-
tovo spoločenských podujatí v 
obci
Martin Žuffa - za aktívnu prá-
cu pri organizovaní podujatí pre 
mládež Orava rock fest winter a 
Orava alternatív
Ján Kubas - za aktívnu prácu 
pri organizovaní podujatí pre 
mládež Orava rock fest winter a 
Orava alternatív
Mgr. Zdena Brozová - za aktív-
nu prácu s mládežou v oblasti 
divadelníctva
PaedDr. Stanislava Opátová - 
za aktívny prístup vo výchove 
tanca a jeho prezentácii na pod-
ujatiach doma i v zahraničí
Mgr. Ľubomír Ivan - za prácu 
s mládežou v oblasti športu a 
aktívnu spoluprácu základnej 
školy s obcou
Miroslava Malatinková - za 
prácu s mládežou, aktívny prí-
stup vo výchove tanca a jeho 
prezentácii na podujatiach 
doma i v zahraničí
Mário Kubas - za prácu s mlá-
dežou, aktívny prístup vo vý-
chove hudby a jej prezentácii na 
podujatiach doma i v zahraničí
Timotej Bučka - za výnimočnú 
reprezentáciu obce v hre na gi-
taru
Manželia Jarko a Zdenka Bro-
zovci - za tvorbu scenárov pre 
literárno - dramatický krúžok
PhDr. Jozef Brezovský - za ak-
tívnu prácu v obecných novi-
nách a pri organizovaní kultúr-
no - spoločenských podujatí
Anton Kocian - za aktívnu prá-
cu pri organizovaní kultúrnych, 
športových a ostatných spolo-
čenských podujatí
Mgr. Marián Klimčík - za ak-
tívnu prácu s mládežou v oblasti 
športu
Jozef Knížacký - za zachováva-
nie a zveľaďovanie dychového 
súboru a reprezentáciu doma i v 
zahraničí
Kristína Vodičková - za výni-
močnú reprezentáciu obce v 
atletike

Čo si pamätá kronika
Rok 1955

Celoštátne tempo budovania 
sa dialo v duchu X. zjazdu Ko-
munistickej strany Českoslo-
venska. Hlavné úlohy sa týkali 
najmä pozdvihnutia poľnohos-
podárskej výroby. Veľká po-
zornosť sa teda venuje novej, 

lepšej forme hospodárenia, 
socialistickému kolektívnemu 
poľnohospodárstvu. Úlohy z 
akčného plánu treba plniť do 
dôsledkov. Plniť výrobné plá-
ny, zvyšovať produktivitu prá-
ce, znižovať výrobné náklady. 
Cieľom tohto všetkého snaže-
nia je zvýšenie životnej úrovne 

pre všetkých občanov. Len v 
mieri sa dá lepšie žiť, spokojne 
pracovať, a preto boj za mier 
je charakteristickým rysom 
politiky nášho štátu. V týchto 
dobách dochádza často k napä-
tým situáciám medzi táborom 
socializmu, ktorý usiluje o za-
chovanie mieru, a medzi kapi-
talistickými krajinami, ktoré sa 
usilujú rozpútať novú vojnu na 
svoju záchranu, respektíve na 
záchranu kapitalistického po-

riadku. V tomto roku sa život 
pracujúcich v našej obci javil 
nasledovne.

Hospodárske pomery – vý-
stavba obce

Na prianie občanov napláno-
val MNV na rok 1955 stavbu 
lavice cez rieku Oravu, aby 
občania z Malej Oravy mali 
bližšiu cestu do továrne a tak-
tiež, aby občania z vyšného 
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konca obce mohli tadiaľ po-
hodlnejšie prejsť do poľa za 
vodou. Urobili sa všetky prí-
pravy, zaobstaral sa materiál, 
no k vlastnej stavbe pritom 
nedošlo. Rada MNV navrhla 
prístavbu hasičského domu, 
kde by sa potom umiestni-
li rôzne predajne, pre ktoré v 
obci niet miestností. Poštový 
úrad, ktorý bol preložený z 
uvedených dôvodov do Tvrdo-
šína, bol opäť daný do Nižnej. 
V ,,akcii M“ sa začal zriaďo-
vať ovocný sad na Štepnici. Tu 
bolo vysadených 40 ovocných 
stromov. Z miestnych komuni-
kácií bola urobená povrchová 
úprava cesty o dĺžke 120m. 
Rada MNV navrhla, aby ulice 
v obci boli pomenované takto: 
Hlavná ulica popri hradskej – 
Hviezdoslavova, Nižný koniec 
a Vintiška – Slov. národného 
povstania, Cesta ku kostolu a 
Vápenica – K. Marxa, Vrkolí-
nec – 9. mája, Stará dedina – P. 
Jilemnického, Pri trati – J. Fu-
číka, Domky za vodou – Malá 
Orava, Ulica poza Korčušku – 
A. Bernoláka.

Stavba železobetónového 
mostu cez rieku Oravu pokra-
čovala. Vyššia životná úroveň 
vedie ľudí k túžbe žiť stále 
lepšie, pohodlnejšie a moder-
nejšie. Preto náš mladý občan, 
akonáhle sa ožení, chce mať 
svoj vlastný domov, svoj byt 
a nechce sa tiesniť v jednom 
byte s rodičmi. Pre veľký zá-
ujem o súkromnú výstavbu 
rodinných domkov bude urče-
ný stavebný obvod na Malej 
Orave a na záhumní. V rámci 
celonárodnej zmeny, ktorá tr-
vala od 12. 12. Do 1. 5. 1955 si 
v obec vytýčila vyčistenie ga-
rádov, opravu obecnej pumpy, 
vyčistenie studní pri školách.

Závod – priemyselná výroba

Závod je veľkým dobrode-
ním pre obec, lebo je zdro-
jom značných úspechov pre 
Nižňanov i občanov z iných 
dedín. V závode sa pracovalo 
na dve zmeny po osem hodín. 
Vyrába sa v ňom oblekovica, 
keper, slamníkovina. V júli sa 
sem presťahovala aj výroba 
hadíc z Nitrianského Pravna, 
ktoré sa vyvážajú do cudziny. 
Tkáčka vyrobila na hodinu 
priemerne 5,08Kčs, súkiar-
ka 5,10Kčs. Každoročne sú v 
závode odmeňovaní najlepší 
pracovníci z tzv. riaditeľského 
fondu vo forme oblekov, lá-
tok na šaty, topánok, príborov 
alebo peňazí. Pri továrni boli 
zriadené početné organizácie 
ako ZOKSS (Závodná orga-

nizácia Komunistickej strany 
Slovenska), ZVROH (závodný 
výbor revolučného odborového 
hnutia), ČSM (Československý 
zväz mládeže), ČSČK (Česko-
slovenský červený kríž), SČSP 
(Zväz československo - soviet-
ského priateľstva), SVAZARM 
(Zväz pre spoluprácu s armá-
dou), TJ Iskra (telovýchovná 
jednota).

V Trstenej bola postavená tre-
páreň ľanu, ktorá je pobočným 
závodom Ľanárskych závodov 
v Nižnej. Závod uzavieral s 
roľníkmi dodávateľské zmluvy 
v oravských okresoch Námes-
tovo a Dolný Kubín a tiež aj s 
okresmi Liptovský Hrádok a 
Liptovský Mikuláš. 

Poľnohospodárstvo

Poľnohospodárstvo sa stáva 
v našej obci otázkou veľmi 
pálčivou, lebo veľa roľníkov 
pracuje v závode a zanedbáva 
vo veľkej miere poľnohospo-
dárstvo, ktoré im slúži len na 
prilepšenie. Keď treba dávať 
dodávky, roľníci sa vyhovára-
jú na zlú úrodu, na nedostatok 
času obrobiť pôdu a podobne. 
Tu musí prísť radikálna zmena, 
lebo takýmto spôsobom by sme 
nedosiahli podstatného zlepše-
nia života nášho ľudu. Okresný 
výbor komunistickej strany v 
Trstenej vzhliadol Nižnú ako 
obec s najlepšími podmienkami 
pre založenie JRD (Jednotného 
roľníckeho družstva). Poloha 
chotára a kvalita pôdy sú tu 
predpokladom dobrého hospo-
dárenia v JRD. Konkrétne ná-
vrhy na založenie JRD vypra-
covala rada MNV na zasadnutí 
17. júna. Predseda MNV Ignác 
Meľko predniesol prejav o nut-
nosti a správnosti hospodárenia 
v JRD. Odvtedy sa začala ak-
cia presvedčovania roľníkov o 
vstupe do JRD. Dňa 4. augusta 
za prítomnosti Jána Murcina, 
námestníka predsedu ONV, za 
prítomnosti predsedu ZR ROH 
pri ONV Karola Vidiečana, čle-
nov MNV a VY ako aj zástup-
cov masových organizácií bola 
uzavretá patronátna zmluva 
medzi ONV v Trstenej  a MNV 
v Nižnej, ktorá mala pomôcť 
pri založení JRD v obci. 

Znenie zmluvy:
ZR ROH pri ONV v Trste-
nej na základe uznesenia byra 
OVKSS preberá nad obcou 
Nižná patronát za týchto pod-
mienok:

a) Zamestnanci ONV vytvoria 
agitačné dvojice, ktoré budú 
navštevovať roľníkov v Nižnej 

za účelom presviedčania do 
JRD. 

b) Pri založení JRD bude ne-
ustále pomáhať zabezpečovať 
presné uvedenie stanov, aby 
založené JRD bolo na dobrých 
základoch. 

c) Pracovníci Rady ONV v Trs-
tenej budú pomáhať po stránke 
odbornej zvyšovať poľnohos-
podársku výrobu.

d) V dobe špičkových prác 
(kosba sena, žatva, zber ze-
miakov) pomôžu zamestnanci 
ONV brigádami.

e) ONV bude v stálom styku 
so správou JRD, aby pomáhal 
odstraňovať nedostatky.

Z prihlásených roľníkov bol 
8. septembra utvorený prí-
pravný výbor JRD, ktorého 
predsedníčkou sa stala Cecília 
Kajanová. Počet prihlásených 
roľníkov bolo 7. Do kroniky 
bolo treba zaznačiť výhľado-
vý plán pre založenie JRD. 
Za predpokladu, ak by všetci 
roľníci vstúpili do JRD, bolo 
by k dispozícii 413ha ornej 
pôdy, 324ha by bolo v honoch 
a 89ha na záhumienky pre čle-
nov JRD. Súkromný roľníci by 
boli s pozemkami vydelenými 
mimo majetku družstva, lebo 
by sa previedla technická úpra-
va pozemkov na veľké lány. 
Čo sa týka plnenia dávok, roľ-
níci si plnili v tomto roku svoje 
povinnosti svedomito. Len vý-
kup mlieka zaostával. Ukázal 
sa nedostatok paše. Roľníci 
neboli spokojní s insemináciou 
kráv, lebo vraj ničí pohlavné 
orgány kráv a tie už v mnohých 
prípadoch nie sú schopné ote-
lenia. Pri telení uhynulo tohto 
roku 15 kráv. Ľanársky závod 
potreboval k riadnej prevádz-
ke veľa ľanu. Roľníci ho však 
pestovali málo a tak ľan museli 
dovážať väčšinou z iných kra-
jov republiky. Na hradách sa 
vyskytla rakovina kapusty. Na 
MNV boli pre roľníkov často 
organizované  besedy a poučné 
prednášky, no roľníci ich slabo 
navštevovali. Úprava pasien-
kov bola prevedená na výmere 
11ha. 

Správa obce – činnosť MNV

Miestny národný výbor praco-
val v tej zostave, ako bol zvo-
lený voľbami v minulom roku. 
Jeho činnosť bola rozsiahla, 
riadila celý hospodársky život 
v obci. Najlepšie pracovala 
poľnohospodárska komisia v 
zložení: K. Červeňová, J. Hu-

čala a J. Žák – Liberťák. Táto 
komisia prevádzala úpravu 
pôdy a všetky záležitosti, týka-
júce sa vlastníctva pôdy. Roz-
počet obce bol plánovaný na 
552 700 Kčs. Splnený bol na 
544 576 Kčs, od psov 240 Kčs, 
z predstavení 3 333 Kčs, cinto-
rínske poplatky 144 Kčs, strav-
né od detí z jasieľ  a škôlky 21 
905 Kčs. Výbor žien bol dob-
rým pomocníkom MNV. Dá-
val si hodnotné záväzky, ktoré 
aj splnil. V záujme zlepšenia 
stravovania a spoločenskej vý-
chovy pri jedle bol usporiadaný  
kurz varenia na dva behy. Zú-
častnilo sa ho 84 žien. Zázna-
mu je hodné aj to, že VŽ zasial 
a vypestoval na Krivých ho-
noch 2 ha ľanu. Táto pôda do-
posiaľ ležala neobrobená. Ich 
dobrá práca bola vyzdvihnutá 
aj v novinách ,,Cieľ“. Hlavnú 
iniciatívu v tejto práci prejavi-
la Cecília Murcinová a Cecília 
Kajanová. 

Školstvo a osvetová činnosť

Táto doba zaznamenáva veľký 
rozvoj školstva v našom štáte. 
Majú sa zvyšovať znalosti žia-
kov a znižovať percentá prepa-
dávajúcich žiakov. U učiteľov 
treba zvyšovať  odbornosť. 
Všetkej mládeži, hlavne de-
dinskej, treba ukazovať nové 
perspektívy práce ma pôde, 
aby sme zabezpečili dostatok 
pracovných síl. Hlavným cie-
ľom súčasnej doby je vycho-
vať všestranne vzdelaného, 
hlboko uvedomelého občana, 
konajúceho podľa zásad so-
cialistickej morálky. V deťoch 
treba pestovať presvedčenie, že 
treba pracovať pre blaho všet-
kých ľudí a nie pre svoju slávu 
a zisk. Aby si žiaci osvojovali 
najzákladnejšie práce v techni-
ke i v poľnohospodárstve, boli 
zriaďované rôzne záujmové 
krúžky – technický a mičurin-
ský.  Prvý mal na starosti zho-
tovovanie učebných pomôcok 
a opravu pokazeného náradia, 
stolárske práce a podobne. V 
mičurinskom krúžku sa učili 
žiaci pestovať zeleninu, ovoc-
né stromky, kvety a podobné 
práce. Pri škole je založená PO 
ČSM (Pionierska organizácia 
Československého zväzu mlá-
deže), ktorej cieľom je vycho-
vávať mládež podľa hesla:  K 
budovaniu a obrane vlasti buď 
vždy pripravený! OSŠ (Osem-
ročná stredná škola) je umiest-
nená v dvoch budovách, ktoré 
sú nevyhovujúce. Pre stav 276 
žiakov je málo učební. Učitelia 
bývali na MNV a štyria dochá-

Pokračovanie na str.10
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dzali. Detské jasle majú kapa-
citu okolo 20 detí. S vedením 
sú rodičia spokojní. Deti majú 
dobrú opateru i stravu. 

Osvetová práca

Osvetová izba bola umiestnená 
v hasičskom dome. Jej činnosť 
spočívala v zlaďovaní progra-
mu a činnosti organizácií v 
obci. Obecná knižnica bola do-
plnená novými knihami za 700 
Kčs a pracovala pravidelne. 
ČK (Červený kútik) pri ROH v 
závode vyvíjal peknú kultúrnu 
činnosť. Mal zriadený tanečno 
– spevácky súbor, ktorý často 
vystupoval s pekným progra-
mom. Slávnosti a divadlá sa 
konali v závodnej jedálni. 
Programy obstarávala škola a 
závod. Miestna dychovka sa 
rozpadáva. Treba získať mlad-
ších záujemcov. 

Zdravotníctvo

Do obce bola pridelená pô-
rodná asistentka. Zdravotný 
stav občanov je dobrý. V tom-
to roku sa narodilo 25 detí. Z 
toho len 8 v obci, ostatné v 
Trstenej. Bolo uzavretých 14 
manželstiev. Stále viac pribúda 
do obce mladých ľudí z iných 
obcí a okresov tým, že sa vydá-
vajú a ženia veľa nielen v rám-
ci obce. Tak sa obyvateľstvo 
mieša. Zomrelo 7 ľudí, 6 star-
cov a jedno päťmesačné die-
ťa. Najvyššieho veku sa dožil 
Štefan Kanderka – 93r. Ostatní 
zomreli vo veku 86, 79, 74, 72, 
64 rokov. Počet obyvateľov bol 
vyše 1400.

Počasie

Od januára trvala tuhá zima 
až do marca. Mrazy boli až 
-30stup. Jar sa dostavila veľmi 
neskoro. Zemiaky sme sadili až 
v druhej polovici mája. Obilie 
slabo sypalo. Ostatná úroda 
bola dobrá. Leto bolo zlé, stále 
pršalo. Časté mrazy cez jar zni-
čili ovocie ešte v kvete.

Rok 1956

V  tomto roku bola vyhlásená 
druhá päťročnica, ktorej cie-
ľom je podstatne zvýšiť poľno-
hospodársku výzvu. Podľa plá-
nu má byť v druhej päťročnici 
prevedená socializácia poľno-
hospodárstva (JRD) na 80%. 
Náš štát ide správnou cestou 
a  cudzinci, ktorí navštívia náš 
štát, s uznaním chvália vysokú 
životnú úroveň nášho obyva-
teľstva.  V  zahraničnej i  do-
mácej politike náš štát stojí po 

bodu Sovietskeho zväzu, ktorý 
stupňuje boj o udržanie sveto-
vého mieru. Tohto roku došlo 
k  mimoriadnym zahraničným 
udalostiam v Maďarsku, kde sa 
buržoázne živly pokúsili o pre-
vrat a  uchvátenie moci z  rúk 
ľudu. Pomocou sovietskych 
vojakov bola kontrarevolúcia 
porazená a  Maďarsko ostalo 
naďalej v tábore socializmu. 

Hospodárske pomery – vý-
stavba.

V  decembri bol slávnostne 
odovzdaný do prevádzky nový 
železobetónový most cez Ora-
vu. V  rámci akcie zveľaďova-
nie miest a obcí bola zahájená 
výstavba „visutej lavice“ pri 
závode v  cene 60  000 Kčs, 
stavba 1000m cesty, opravy 
mostíkov, úprava lúk a  po-
zemkov, oprava poľných ciest.  
V súkromnej bytovej výstavbe 
sa pokračovalo. Bolo podaných 
15 žiadostí o povolenie stavby.  
Dvaja Nižňania začali stavať aj 
na Malej Orave („Na Skalke“).

Premyslená výstavba – závod 

Doteraz neboli podrobnej-
šie zachytené dejiny továrne 
v  Nižnej od jej vzniku, pova-
žujem za potrebné tak urobiť. 
V  rámci spriemyselnenia Slo-
venska a  najmä hornej Oravy 
dostali Bavlnárske závody V. 
I. Lenina v Rybárpoli za úkol,  
postaviť  u nás  kompletný ba-
vlnársky kombinát, ktorý by 
vyrábal bežné (surové) bavl-
nené tkaniny. Základ závodu 
bol položený dňa 22. júna 1947 
za účasti vtedajších vládnych 
predstaviteľov. Závod mal po-
zostávať zo 4 prevádzkových 
hál, 2-och skladov, pomocných 
prevádzok, teplárene na vyku-
rovanie pomocou horúco vod-
ného systému, vrátnice, garáže, 
vlečky (trate), ciest a bytov pre 
zamestnancov.  Z týchto pláno-
vaných hál však bola postavená 
iba jedna s  výrobnými textil-
nými strojmi. Skúšobná pre-
vádzka sa začala 16. júla 1949. 
V rámci bytovej výstavby boli 
postavené pri závode 3 obytné  
dvojposchodové domy po 6 by-
tových jednotkách. Na Malej 
Orave boli postavané 2 slobo-
dárne o kapacite 174 postelí 30 
rodinných domov typu 40D/50, 
40E/50. Pre výstavbu závodu 
bolo vyvlastnených asi 40ha 
ornej pôdy a 2 ha na „Skalke“. 
Po februári 1948 (prerušenie 
stykov so západnými kapitalis-
tickými štátmi) aj náš závod sa 
mal preorientovať na spraco-
vanie domácich surovín, me-

novite ľanu. Bolo treba prispô-
sobiť aj stroje na spracovanie 
ľanu. Táto výmena trvala skoro 
rok. Dňom 1. januára 1951 sa 
závod osamostatnil na jeden 
podnik pod názvom „Orava 
- Ľanárske závody“.  Boli mu 
pridružené ďalšie 2 závody a to 
v  Nitrianskom Právne a „Tre-
pa“ v  Trstenej. V  závode sa 
mal spracovávať ľan z  oblasti 
celej Oravy a Liptova. No na-
priek predpokladanej produkcii 
sa plán výkupu ľanu  ani jeden 
rok nesplnil a  závod stále zá-
pasil s  nedostatkom suroviny. 
Vyrábali sa podradné ľanové 
a poloľanové výrobky, pre kto-
ré nebolo odbytu. Prevádzková 
hala bola využitá sotva na 40%. 
Pre spomenuté nedostatky uva-
žovalo sa viac rokov o náhrad-
nom využití tkáčovne, prípadne 
o zmene výroby. Z Nit. Právna 
presťahovali k nám výrobu ha-
sičských hadíc. Koncom roka 
1956 bolo rozhodnuté, že tex-
tilná výroba bude zrušená a zá-
vod prejde k dispozícii Minis-
terstva s presného strojárstva, 
ktorému bolo uložené vládou 
previesť v  Nižnej slaboprúdo-
vú techniku zameranú na vý-
robu rádiových a  televíznych 
prijímačov. 

Poľnohospodárska výroba 

Zaznamenala významný pre-
vrat 10. februára t. r. po dlhej 
politickej a  presvedčovacej 
práci Dedinskej organizácie 
Komunistickej strany Sloven-
ka a  Závodnej organizácie 
KSS medzi roľníkmi utvori-
lo sa JRD (jednotné roľnícke 
družstvo) s  počtom členov 17 
členov a to malých a stredných 
roľníkov. Títo členovia dali 
do spoločného obrábania 26,6 
ha pôdy, z  toho 8,79 ha ornej. 
Do spoločného hospodárenia 
bola vzatá okrem členskej aj 
štátna a úpadková pôda vo vý-
mere celkom 150,68 ha (z toho 
45,78ha ornej). Družstevné 
hony boli vytýčené na Ostrav-
ke, Krivých honoch, Rúbanke, 
Sihotí, Uhlisku, Pod vŕškom, 
na Veľkom laze. V  súvislosť 
s založením JRD prevádzala sa 
hneď technická úprava pôdy na 
hony. Na Veľkom laze sa za-
čala výstavba hospodárskych 
budov – kravína, silážnej jamy, 
vodovodu. Predsedníčka druž-
stva sa stala stredná roľníčka 
Cecíla Kajanová. I  keď druž-
stvo malo hodne neprajníkov 
a  málo pracovných síl, predsa 
sa ukázalo, že toto hospodáre-
nie je lepšie. Hektárové výnosy 
boli vyššie ako u súkromných 
roľníkov. Na 1 ha sa urodilo 

23,60kg jačmeňa, 17kg ovsa, 
200kg zemiakov. Družstevní-
ci sústredili dobytok, kúpili 9 
kráv. Stav hovädzieho dobytka 
činil 13 kráv, 6 m teliat. Kúpou 
nadobudli 20kusov ošípaných, 
z  toho 5 prasníc ponechali na 
plemenitbu.  Plánovaná jednot-
ka bola 12Kčs, dosiahli 15Kčs 
v peniazoch a v naturáliách ½ 
kg jačmeňa, 1,7 ovsa, 3kg ze-
miakov, 5kg slamy, 3kg sena. 
Doplnková odmena 1,3kg 
ovsa, 1,6kg jačmeňa. Každý 
družstevník mal záhumienku 
vo výmere ½ ha. Manželia Ka-
janovci (Alexander a  Cecília) 
obdržali na konci roku s natu-
ráliami vyše 17  000Kčs. Tak-
tiež pekne zarobila aj rodina 
C. Murcinovej.  Brigádnickú 
pomoc poskytovali družstvu: 
ONV, závod a škola, najmä pri 
zbere sena, zemiakov, žatve. 
V  rozširovaní členstva v  JRD 
sa pokračuje. Do roku 1960 
má byť obec združstevnená na 
80%. V  súkromnom sektore 
ostávajú poľnohospodárske po-
mery nezmenené. Stav hospo-
dárskych zvierat bol nasledov-
ný: hovädzieho dobytka 748 
kusov, ošípaných 425, prasníc 
22, oviec 178, koní 70 kusov. 
Tento rok bolo pre našu obec 
pridelené: 578kg dusíkatých 
hnojív; 853kg fosforečných 
hnojív; 567kg draselných hno-
jív. Ľanu sa malo zasiať 16ha, 
no roľníci nedodržiavali plán. 
Siali menej. Úroda zemiakov 
bola mimoriadne bohatá. Mno-
hí roľníci mali zemiaky až vo 
veľkosti burgyne. Dodávky 
si občania splnili na 100% až 
na mlieko. Malým a  stredným 
roľníkom bol povolený odpis 
rokov v  dodávkach za roky 
1953-1954. Aj tohto roku veľ-
mi hynuli ošípané na obrnu 
a  červienku. 8. júna postihla 
náš chotár živelná pohroma 
(ľadovec), ktorá zničila obilie 
a zemiaky. Poistené škody boli 
občanom št. poisťovňou nahra-
dené. 

Správa obce

MNV vedie súdruh Ignác Meľ-
ko a  Klára Červeňová ako ta-
jomníčka.  Výberom žien po-
máhal MNV pod vedením s. 
Cecílie Murcinovej.  V rozpoč-
te bol na tento rok plánovaný 
príjem 79  600Kčs, splnený na 
84  845Kčs.  Domová daň vy-
niesla 21  014Kčs, chovateľské 
poplatky 31  952Kčs, od psov 
820Kčs, stravné z mater. školy 
14 241Kčs z  jasieľ 11 257Kčs. 
Výdavky za tento rok činili 
307 600Kčs.
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Kultúrno-osvetová činnosť

Škola – dolná budova ško-
ly bola renovovaná nákladom 
20  000Kčs. Zásluhou schop-
ného a  svedomitého riaditeľa 
sa naša škola stala po stránke 
výchovno-vzdelávacej jed-
nou z  najlepších v  okrese. Na 
školu tento rok výdavky činili 
55  000Kčs. V  materskej škole 
a  v  jasliach zostávajú pomery 
ako vlani. Osvetová činnosť 
sa sústreďuje pri závode. Naj-
mä súbor pod vedením Milana 
Chvasteka sa stal obľúbeným 
a známym. Vystupoval aj v za-
hraničí a to v Poľsku a Rumun-
sku. Divadelný krúžok pri závo-
de nevyvíjal tohto roku žiadnu 
činnosť. Veľkej obľúbenosti 
nadobudli zájazdové divadlá. 
Armádne divadlo z  Martina, 
Divadlo Petra Jilemnichého zo 
Žiliny a  Divadlo J. G. Tajov-
ského zo Zvolena. Tieto pred-
stavenia navštevovali občania 
takmer z  celého okresu. Nižná 
sa stáva kultúrne najvyspelej-
šou obcou v  okrese. Miestna 
dychovka znovu začala účinko-
vať. Sviatok práce – 1. máj oslá-
vili občania v Trstenej kde išiel 
spoločne celý závod a  žiactvo. 

V predvečer sviatku práce pálili 
sa vatry na Ostražici a usporia-
daná bola slávnostná akadémia. 
Deň víťazstva – 9. máj sa svätil 
na pamiatku víťazstva Soviet-
skeho zväzu nad nemeckým 
fašizmom. 29. augusta sme spo-
mínali na Slovenské národne 
povstanie. 7. novembra sa osla-
vovalo výročie Veľkej októbro-
vej socialistickej revolúcie. Mi-
lými slávnosťami boli 8. marec 
– Medzinárodný deň žien a  1. 
jún – Medzinárodný deň detí. 
Medzi Vianocami a Novým ro-
kom bola slávnosť „deda Mrá-
za“, ktorý nosil deťom darčeky.  
31. decembra aj v našej obci bol 
už 3 silvestrovský večer s pek-
ným programom.

Sociálne pomery

Civilizačná úroveň v  porov-
návaní s dobou pred 50 rokmi 
stúpala „na neuverenie“, čo 
konštatujú najmä starí ľudia. 
Napríklad 84 ročná Terézia Ná-
kačková hovorí: „ Za mojich 
mladých čias odbavovali sa 
svadby s  jačmenným chlebom, 
dnes sa robia veľmi náklad-
né svadby s  najvyberanejšími 
koláčmi, cukrovinami a  torta-

mi. Manželia sa dovážajú na 
sobáš (na Miestny národný 
výbor) na autách, ktoré si náj-
mu“.  Od roku 1950 štát uzná-
va len tie manželstva, ktoré sú 
uzavreté na národnom výbo-
re pred predsedom MNV. Aj 
u nás je zriadená na tieto vý-
kony tzv. „sobášna sieň“ upra-
vená tak pekne, ako aj kostol. 
Skoro v každej domácnosti sú 
dnes elektrické variče, hla-
dičky, používajú sa elektric-
ké rúry na pečenie, mnohí si 
kupujú elektrické práčky. Do 
práce (do závodu) ľudia idú 
na bicykloch (aj na pole), 
ktorých je v túto dobu v obci 
vyše 350. Motocykle vlastní 
už 17 občanov, ba niektorí 
jednotlivci majú už osobné 
autá. Kolísky zahynuli, lebo 
každá mladá žena má jeden (i 
dva) kočíky.  Deti robotníkov 
a roľníkov chodia tak vyoblie-
kané, ako za buržáznej repub-
liky chodili len „páni“. Mnohé 
nosia aj v pracovné dni biele 
topánky, biele pančuchy. Do 
školy na desiatu nosia chlieb 
(biely) s  maslom, kupujú si 
rohliky, koláče a  keksy. Ob-
čania sa tiež dobre stravujú. 
Spotrebujú veľké množstvo 
konzerv, ovocia a rôznych prí-
pravkov. Mnohé rodiny si pra-
videlne každý týždeň- dva ku-
pujú debničku piva (25 fliaš). 
O „dobrom živote“ svedčí aj 
fakt, že len v  jednej predajni 
„jednota“ utŕžilo sa za ten-
to rok 2  196  000Kčs. Mnohí 
občania dobre zarobili aj na 
lesných plodinách. Skupovač 
Michal Gavlák vyplatil len za 
lesné ovocie 41 100Kčs.  Kroj 
vymizol, ľudia sa nosia cel-
kom moderne. Už 14-15 ročné 
dievčatá si dávajú upravovať 
vlasy u  holiča. „Drevenice“ 
veľmi ubúdajú, každý chce 
mať múr. 

Zdravotníctvo

Zdravotnícku osvetu šíril v obci 
Okresný ústav národného zdra-
via v Trstenej a odbočka Červe-
ného kríža pri závode, kde bolo 
vyškolených mnoho sestier pre 
prvú pomoc. Starostlivosť o člo-
veka je veľká. Kedysi sa šlo do 
nemocnice len vtedy, keď „už 
bola duša na jazyku“, lebo ne-
bolo peňazí na doktora. Teraz 
má  pracujúci človek lekárske 
ošetrenie i  nemocnicu zdarma. 
Detská úmrtnosť nebola žiadna. 
Tuberkulóza, ktorá u nás v mi-
nulosti doslova „kosila“ životy, 
bola skoro úplne zažehnaná. Za 
posledných 10 rokov nebol ani 
jeden prípad úmrtia na tuberku-
lózu. Malé deti i  starší boli aj 
tohto roku očkovaní proti Tbc. 
Veľmi pomáha penicilín a stryp-
tomicín. Vo väčšej miere sa však 
začína objavovať „rakovina“ 
ktorá napáda najmä rodidlá žien. 
Preto aj u nás boli prevedené od-
borné lekárske prehliadky žien. 

Populácia

Narodilo sa 41 detí, z nich len 3 
doma, ostatné v pôrodnici v Trs-
tenej. Zomrelo 7 ľudí vo veku 
60-80 rokov. Príčinou smrti bola 
staroba a  rakovina.  Populačný 
prírastok = 34 osôb. Uzavretých 
bolo 21 manželstiev, z  toho, čo 
obe stránky boli Nižňania len 4, 
ostatné boli miešané. 

Počasie

Toho roku nebolo mimoriad-
nych výkyvov. Jar bola onesko-
rene, leto chladné. Jeseň veľmi 
sychravá, statok museli včas 
zaprieť do maštalí. Zima bola 
mierne v častými dažďami. 

-mr-

Spomienky v srdci i v kalendári
K osobitnému čaru Oravy pat-
ria jej cintoríny. Obyčajne sa 
rozkladajú na menšom kopci, 
hneď za dedinou alebo neďa-
leko kostola či kaplnky. Svietia 
tu pokojom, ktorý sa priam do-
týka neba. Ich pomníky a krí-
že sa pozerajú na svet živých, 
akoby chceli povedať:  „Aj ten 
kúsok zeme je súčasťou ľud-
ského života. Chráňte si ho!“  
Tichý svet cintorína je opakom 
nášho uponáhľaného sveta. Je 
spomienkou na domov, v kto-
rom nám niekto chýba.

Už v predkresťanskom období 
sa stávala smrť akousi oslavou 
života. Starí  Slovania verili, 
že duša ich blízkeho zosnulého 
hneď neodíde a aj preto nechá-
vali 40  dní pri jeho dome ho-
rieť oheň. Verili v prítomnosť 
zosnulých, ktorí sa nachádzajú 
niekde medzi životom a smr-
ťou.

Dnes je prejavom úcty k našim 
blízkym na cintoríne zapálená 
sviečka. Je to znak nesmrteľ-
nosti ľudskej duše. Aj v sú-

časnom svete  sa však  mnohí 
domnievajú, že 2. novembra  
mŕtvi hľadia na nás živých... 

Pamiatku všetkých verných 
zosnulých zaviedol v roku 
998, teda na sklonku 10. sto-
ročia, opát Odilo. Tento zvyk 
sa rozšíril v 13. storočí na celú 
kresťanskú cirkev. V ten deň sa 
na cintoríne,  pri drevenom či 
kamennom kríži akosi častejšie 
zastavia naše spomienky, aby 
sa znova potešili blízkosťou 
svojich zosnulých. Polohlasno, 
či len tak pre seba, si naše srd-
cia povzdychnú: „Pán Boh si 
ako prvých berie tých najlep-
ších...“ Alebo s nádejou kon-

štatujú, že pri Nebeskom Otco-
vi je našim drahým už dobre... 

Na cintoríne sa znova a znova 
stretávame so spomienkou na  
blízkych, ktorí nám chýbajú. 
Vieme si oživiť ich úsmev, 
pohľad, dotyky... Ich ľudský 
obraz, ktorý máme schovaný 
len my vo svojom vnútri. Pri 
slovách modlitby  Odpočinutie 
večné, daj im, Pane,  prežíva-
me nielen prosbu, ale aj svoju 
vlastnú vieru, ktorá sa spája s 
nesmrteľnosťou ľudskej duše. 
Kristov kríž totiž nehovorí len 
o smrti, ale aj o  živote...

-Margita Kuchčáková-



 12                                                                                                     Ročník 20/číslo 3/Október   2014     Nižnianske ozveny

Rekonštrukcia kostola
Sociálne zariadenie

V roku 2007 bol navrhnutý pro-
jekt, ktorý predpokladal zbúrať 
drevenú búdu pri kostole a na 
jej mieste postaviť podobný 
murovaný objekt. Diecézny 
otec biskup po predložení toh-
to návrhu nesúhlasil s touto 
alternatívou. Nechcel povoliť 
stavbu „iba búdy“ pri kostole. 
Ak sa mal uskutočniť tento zá-
mer – tak navrhoval postaviť 
to skôr pri fare – ale to by už 
neplnilo svoj účel  - vybudovať 
sociálne zariadenia pre potreby 
farníkov, ktorí prichádzajú na 
bohoslužby do kostola. A tak 
zostala myšlienka záchodov pri 
kostole opäť iba myšlienkou. 

Na papier sa dostala opäť až v 
roku 2013, keď Architektonic-
ký ateliér Gam z Ružomberka 
na žiadosť pána farára pripra-

vil štúdiu piatich návrhov, ako 
riešiť u nás v Nižnej pri kostole 
sociálne zariadenia. Vypraco-
vané štúdie boli prediskutova-
né na Hospodárskej rade far-
nosti, bol vybraný  najvhodnej-
ší návrh a celá záležitosť bola 
postúpená na odsúhlasenie die-
céznemu biskupovi. Diecézny 
otec biskup Štefan Sečka v 
apríli 2013 poslal do našej far-
nosti liturgickú komisiu, ktorá 
preskúmala zámer farnosti so 
stavbou sociálnych zariadení 
pri kostole. Na základe stano-
viska liturgickej komisie otec 
biskup súhlasil so začatím prác 
na stavbe sociálnych zariadení. 
Bol vypracovaný projekt stav-
by, následne prebehlo schva-
ľovacie konanie na stavebnom 
úrade a po obdŕžaní stavebné-
ho povolenia sme mohli v máji 
tohto roku začať so stavbou so-
ciálnych zariadení pri kostole.

Na realizáciu stavby po prero-
kovaní s hospodárskou radou 
farnosti bola oslovená firma 
UNI TEAM s.r.o. a ostatné 
firmy a živnostníci z našej far-
nosti: FC – ZVK  pán František 
Cvoliga – inštalatérske práce; 
pán Pavol Rendek – okná a ex-
teriérové dvere; pán Jaroslav 
Ujmiak – interiérové dvere. 

Počas leta práce na tejto stav-
be pokračovali a celé dielo je 
dnes už hotové. V novej prí-
stavbe nájdeme dva záchody, 
z ktorých je jeden uspôsobený 
pre imobilných a starších ľudí 
a nová kotolňa so skladom na 
upratovacie potreby. Pri vstu-
pe od hlavného vchodu v no-
vej prístavbe vznikol prístre-
šok pre kočíky a „štvrkolky“, 
bezbarierový vstup do kostola 
(ktorý nám doteraz chýbal) a 
dve spovednice. Z novej prí-
stavby sa prebúral aj ďalší 
vchod do kostola, ktorý sa iste 
osvedčí hlavne pri veľkých 
sviatkoch a zlepší aj odvetranie 

kostola po bohoslužbách. 

Aby sme z nových priestorov 
mohli mať úplnú radosť musí-
me si však ešte počkať na ko-
laudačné konanie, ktoré dovolí 
dať nové priestory na užívania.

-pf-

Rekonštrukcia kostola

Okrem prístavby pri kosto-
le prešiel zmenou aj samotný 
kostol. Reštaurátorkou Adelou 
Hubčíkovou z Dolného Kubína 
bol zreštaurovaný hlavný oltár 
v klasicistickom slohu, ktorý 
je  zapísaný v zozname kultúr-
nych pamiatok Slovenska. Tiež 
bol aj vymaľovaný celý interiér 
a obnovená fasáda kostola. Za 
touto zmenou bolo veľa práce 
a námahy,  za ktorú patrí veľká 
vďaka všetkým veriacim, ktorý  
akýmkoľvek spôsobom pridali 
ruku k dielu. 

-mr-

Deň rodiny - Aby deti otcov mali, aby mali mamy

ne nezabudol „odložiť“ chutnú 
tortu (vlastne dve!). Jój, to bolo 

radosti a sladkosti... :-)

Na vytúžený záver školského 
roka naviazal 6. ročník nášho 
Family day. 

V nedeľu 29. júna 2014 ho o 
14.00 hodine už tradične zahájil 
pán kaplán sviatostnou pobož-
nosťou v našom chráme. 

Presunuli sme sa do farskej zá-
hrady a tam už mohla nerušene, 
za prítomnosti našich duchov-
ných otcov, vypuknúť športovo-
-zábavná horúčka pre všetkých 
členov rodiny. Športové stano-
vištia s výmenným obchodom, 
tvorivá dielnička a maľovanie 
na kamienky, maľovanie det-
ských tváričiek, hry, súťaže, 
eRko tance, fúriky (najobľú-
benejšia súťaž nášho Dávida), 
chytanie rybičky, streľba z luku 

a mnoho iných aktivít lákalo 
všetky vekové kategórie.

Tento ročník bol výnimočný 
zriadením „Duchovného okien-
ka sestry Martiny“. Naša rehoľ-
ná sestrička si pohotovo „otvo-
rila“ vlastné stanovište a tak sa 
zapojila do celého programu.  
V úprimnom rozhovore s ňom 
mohol každý nájsť odpovede 
na otázky osobného smerova-
nia k Bohu a načerpať mnoho 
podnetných duchovných myš-
lienok. Ako vždy bola sestrič-
ka plná optimizmu a radosti a 
ochotne ich rozdávala navôkol. 
A my sme zistili, že toto nám tu 
chýbalo :-). Vďaka, sestra Mar-
tina :-).

Pán farár Štefan nám už tradič-
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Birmovka v našej farnosti
Do našej farnosti a obce dňa 
21.09.2014 zavítal prvýkrát 
od prevzatia vedenia Spišskej 
diecézy náš pastier otec bis-
kup Mons. ThDr. Štefan Sečka 
PhD., aby našim 66-tim mla-
dým  vyslúžil sviatosť Birmo-
vania, 37 chlapcom, 29 dievča-
tám, štyri z filiálky Zemianska 
Dedina.

Samotnej slávnosti predchá-
dzala ročná príprava, počas 
ktorej naši mladí sa každý 
piatok zúčastňovali „mladež-
níckych svätých omší“, kde v 
rámci homílie si vypočuli od 
pána farára Štefana a kaplána 

Marekaprednášky z Desatora, 
Verím v Boha a nakoniec Svia-
tostí. Taktiež každý druhý týž-
deň sa birmovanci stretávali po 
skupinkách s animátormi, kde 
sa diskutovalo o hodnotách, 
povolaní a kráse byť a zostať 
kresťanom. Jednou z množstva 
tém bola napríklad „Ja a pros-
tredie, v ktorom žijem“ alebo 
„Známosť- kam chceme sme-
rovať“ ,či „Viera v Boha a môj 
život.“

Na slávnostnej svätej omši sa 
zúčastnili okrem pána farára a 
pána kaplána aj špirituál kňaz-
ského seminára biskupa Jána 

Vojtaššáka ThDr. Ján Kuboš 
PhD. V úvode správca farnosti-
farnosti privítal otca biskupa 
v našej farnosti. Potom nasle-
dovala bohoslužba slova a po 
evanjeliu začal samotný obrad 
vysluhovania Birmovky. Naj-
prv pán farár predstavil birmo-
vancov a stručne odpovedal na 
otázku otca biskupa: „Ako ste 
sa pripravovali?“ Potom nasle-
dovala homília a po nej obno-
va krstných sľubov a samotné 
birmovanie. Otec biskup počas 
birmovky sa nie jedného bir-
movanca opýtal, či vie poroz-
právať o svojom birmovnom 
patrónovi a mnohých povzbu-
dil k nasledovaniu vybraného 
svätého aj vo svojom osobnom 
živote.

Po svätej omši nasledovala dis-
kusia s otcom biskupom. Naši 
mladí pobirmovaní kresťania 
si už vopred pripravili lístoč-
ky s otázkami pre otca bisku-
pa. Zaznela aj otázky, aký je 
pracovná náplň biskupa. Otec 
biskup zhromaždeným poroz-
prával svoj denný program 
uplynulého týždňa aj čo ho ešte 
čaká v ďalšie dni.

Veríme, že dary Ducha Sväté-
ho, ktoré prijali naši mladí v 
tejto sviatosti kresťanskej do-
spelosti nezostanú nevyužité a 
že budú aj ich pomocou priná-
šať úrodu vo svojom okolí aj 
medzi nami. 
				  

-mw-

Veľkému súpereniu sa tešilo 
preťahovanie lanom „ženy proti 
mužom“. Dcéry pomáhali ma-
minkám, synovia otcom. Ale 
nechýbali ani tí, ktorí nevedeli, 
ku komu z rodičov sa majú pri-
dať, lebo - jednoducho - majú 
radi oboch rodičov :-). A tak 
sa, hlavne tí najmenší, motali z 
jednej strany na druhú. No a čo 
k tomu dodať? Súboj dvoch po-
hlaví bol taký dramatický, že .... 
lano sa pretrhlo :-).

Zábavy sme si užili do sýtos-
ti a všetci sme boli vďační, že 
naše modlitby za pekné počasie 
Pán vyslyšal. Opekačku sme 

nestihli, lebo – v najlepšom tre-
ba skončiť :-) - a o to sa nám v 
neskorých popoludňajších hodi-
nách postarali nebesia hojným 
dažďom, lebo ony myslia aj na 
úrodu. Takže každému podľa 
potreby... :-)

Sme vďační všetkým, ktorí ne-
váhajú a prichádzajú k nám slá-
viť sviatok rodiny, ale aj tým, 
ktorí sa nezabúdajú podeliť zo 
svojho a pomáhajú akýmkoľ-
vek spôsobom k jeho peknému 
rodinnému priebehu. Vďaka 
Bohu i Vám – členovia našej 
rodiny :-).

-ms-
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Zástupca ŠK ORAVAMAN na stretnutí s pánom prezidentom 
Andrejom Kiskom

V stredu 8. októbra uskutočnil 
prezident Slovenskej republiky 
Andrej Kiska služobnú cestu 
na Oravu. Cieľom cesty bola 
návšteva regiónu, významných 
inštitúcií ako aj stretnutie s 
rôznymi osobnosťami regiónu. 
Pán prezident pri tejto príle-
žitosti navštívil Gymnázium 
Martina Hattalu v Trstenej, ne-
mocnicu v Trstenej, či význam-
nú a úspešnú spoločnosť MTS 
v Krivej.

Počas svojej návštevy Oravy 
si pán prezident naplánoval 
slávnostný obed, ktorý sa ko-
nal v Trstenej v hoteli Roháč. 
Súčasťou obeda bolo stretnutie 
s významnými osobnosťami 
regiónu. Hostiteľom stretnutia 
bolo mesto Trstená na čele s 
primátorom Jozefom Ďubia-

kom. Za oblasť kultúrneho de-
dičstva bol pozvaný pán Ľubo-
mír Jarolín (umelecký vedúci a 
choreograf folklórneho súboru 
Oravan), za oblať umenia pani 
Eva Ľuptáková (riaditeľka 
Oravskej galérie), pani Eva 
Kurjaková (spisovateľka, regi-
nálna historička a zberateľka 
ľudových povestí) a Peter Paľa 
za oblasť športu (predseda ŠK 
ORAVAMAN Nižná a riaditeľ 
pretekov Oravaman).

Počas stretnutia mal každý 
možnosť predstaviť svoju čin-
nosť a vzťah regiónu. Pán pre-
zident ocenil a pochválil prí-
tomných za ich činnosť, poďa-
koval im za ich snahu o zlepše-
nie života na Orave, a zároveň 
položil otázku, ako by on ako 
hlava štátu mohol regiónu Ora-

va pomôcť. Na záver stretnutia 
pán prezident prijal dary od po-
zvaných hostí, poďakoval sa za 
príjemné stretnutie a vyslovil 
želanie, aby sa všetkým darilo 

v ich činnosti a poprial im veľa 
síl a úspechov pri propagácii 
regiónu Orava.  

-Daniel Paľa-

Dobrozvíťazí pokračuje v úspechoch
Detský divadelný súbor Dob-
rozvíťazí, ktorý úspešne v júni 

reprezentoval ZUŠ v Nižnej na 
60. ročníku celoslovenského 

Hviezdoslavovho Kubína, po-
kračoval vo svojich tohtoroč-
ných úspechoch aj v auguste 
a septembri. Najskôr koncom 
augusta prijal pozvanie na 
sprievodné podujatie Scénic-
kej žatvy (92. ročník festivalu 
najlepších slovenských ama-
térskych divadelných inscená-
cií vo všetkých kategóriách) v 
Martine. Malí divadelníci svo-
ju inscenáciu Večierok u Seter-
grenovcov (napísal Jarko Broz 
a režírovala Zdenka Brozová) 
odohrali v otvorenom priestore 
na námestí pred Slovenským 
komorným divadlom. 

Vrcholom sezóny bola účasť na 
nesúťažnom medzinárodnom 
inšpiratívnom festivale Diva-

delná Chalupka v Brezne. Po-
čas troch dní divadelný súbor 
odohral štyri predstavenia, pred 
plnými divadelnými sálami v 
Brezne a jeho okolí, pričom na 
poslednom z nich sedelo v sále 
vyše 400 divákov, ktorí nešet-
rili potleskom. Treba dodať, že 
potlesk bol naozaj zaslúžený, 
pretože partia malých (8 – 11 
ročných) divadelníkov je na 
svoj vek mimoriadne zohratá a 
svojim vedúcim robila radosť 
nielen na doskách, ktoré zna-
menajú svet, ale počas celého 
trojdňového pobytu na Hore-
hroní. Mimoriadne príjemným 
a veselým spestrením festiva-
lových dní bola autogramiáda 
Zuzany Kronerovej, známej 
slovenskej herečky, ktorá je 
krstnou mamou Divadelnej 
Chalupky.  

-jkb-



Nižnianske ozveny     Ročník 20/číslo 3/Október   2014                                                                                                       15

Víkend klope
na piatkové poludnie.

Pohľad
sa oprel

o dieru v stene.
Dnes je iná
ako včera.

Na starej tabuli
visí čierny fór...
Rukopis učiteľa.

Víkend klope
na piatkové poludnie...

Prvá, druhá, tretia
SMS-ka

vyskočila do sveta.
Strašiak stráži
pustú školu.

Má opitú tvár
a tričko s nápisom

Happy day.

Víkend klope
na piatkové poludnie.

Klamstvá
sa len tak sypú.

Ľudský hlas nepočuť...
Vulgárnosť

schmatla za ruku
jeho
aj
ju.

				  
-Margita Kuchčáková-

Happy dayZačiatok nového školského roka 2014/2015
Po dňoch strávených u starých 
rodičov, pobytov pri mori alebo 
v horách, po dňoch v letných tá-
boroch alebo chvíľ, ktoré môže 
poskytnúť len bezstarostné leto, 
sa stretli žiaci, rodičia a učitelia 
v pondelok 2. septembra pred 
bránami základnej školy. Žia-
kov, rodičov i zamestnancov 
školy sme privítali na slávnost-
nom otvorení nového školské-
ho roka 2014/2015. Žiakom, 
rodičom, pedagogickým aj ne-
pedagogickým zamestnancom 
poprial úspešný školský rok aj 
starosta obce Ing. Jaroslav Ro-
sina. 

Oproti minulému školskému 
roku klesol počet žiakov v zák-
ladnej škole zo 418 na 408. Do 
prvého ročníka nastúpilo 34 žia-
kov v dvoch triedach. Vyučova-
nie bude prebiehať v 8 triedach 
na prvom stupni a v 12 triedach 
na druhom stupni.  Výchovno-
-vzdelávací proces v základnej 
škole sa bude zabezpečovať 28 
pedagogických zamestnancov a 
8 nepedagogických zamestnan-
cov. Integrovaným žiakom sa 
bude naďalej venovať špeciálny 
pedagóg a dve asistentky.

V školskom klube detí budú 
otvorené 2 oddelenia s 50 
žiakmi. V prípade záujmu pri-
meraného počtu rodičov bude 
otvorený aj ranný školský klub. 

Vyučovanie v materskej škole 
bude prebiehať v dvoch trie-
dach v MŠ Nová doba, kde je 
prihlásených 47 detí a v troch 
triedach v MŠ Orličie, kde je 
prihlásených 60 detí. Celko-
ve je zapísaných do materskej 
školy 107 detí. Výchovnú čin-
nosť bude zabezpečovať 10 pe-
dagogických zamestnancov a 3 
nepedagogickí zamestnanci.

Základná škola sa spolu so 
zriaďovateľom počas letných 
prázdnin zapojila do význy 
Úradu vlády na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie 
v programe ,,Podpora rozvoja 
športu na rok 2014“ za účelom 
podpory miestnych športových 
podujatí alebo regionálnych 
športových podujatí a nákupu 
športovej výbavy, ako aj na 
projekty zamerané na výstavbu, 
údržbu a využitie ihrísk, štadió-
nov a inej športovej infraštruk-
túry zameraných predovšetkým 
na deti a mládež. Vypracovali 
sme projekt na vybudovanie 
viacúčelového ihriska s atletic-
kou dráhou v areáli školy, ktoré 
by sme využívali na hodinách 
telesnej výchovy, tréningovú 
činnosť ale aj voľnočasové ak-
tivity hlavne pre deti a mládež. 
Veríme, že náš projekt bude 
úspešný a budú nám poskytnu-
té finančné prostriedky na jeho 
realizáciu.
  

Obdobie letných prázdnin je ča-
som, kedy sa na školách môžu 
vykonávať potrebné údržbárske 
a rekonštrukčné práce. V areáli 
základnej školy bola vymaľo-
vaná fasáda telocvične a v ma-
terskej škole Orličie sme kom-
pletne zrekonštruovali jednu 
triedu pre predškolákov a bola 
zastrešená  zvyšná časť budovy.

Do nového školského roku pra-
jem všetkým žiakom hlavne 
veľa zdravia. Želám im, aby 
našli v sebe zapálenie a chuť 
spoznávať, experimentovať a 
tvoriť. Aby vedeli rozoznať 
dobro od zla. Aby svoju ener-
giu využívali pozitívne a aby 
ňou neplytvali na veci, ktoré im 
neprospievajú. Učiteľom pra-
jem veľa energie, trpezlivosti 
a inšpirácie pri práci so svoj-
imi žiakmi. Aby sa učitelia aj 
žiaci mali v našej škole na čo 
tešiť. Verím, že aj tento školský 
rok zvládneme v spolupráci so 
všetkými zainteresovanými 
úspešne k prospechu žiakov a 
spokojnosti rodičov.

-Mgr. Ľubomír Ivan  - riaditeľ 
školy-
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Správne vidíme iba srdcom, to podstatné je očiam neviditeľné
O našej rodáčke Silvii Vilčin-
skej, mladej začínajúcej mód-
nej návrhárke, budeme zrejme 
ešte veľa počuť. Talent a tvrdá 
práca pomaly prináša svoje 
ovocie. Víťazstvo v česko-slo-
venskej súťaži Módny návrhár 
roku 2014 jej otvára brány do 
sveta módy. Na základe svo-
jich prác bola vybratá a pre-
zentovala aj na Bratislavských 
módnych dňoch, ktoré sa ko-
nali 13. októbra,  v súťaži Hľa-
dáme nové tváre módne scény. 
Viac o jej úspechoch sa dočíta-
te v rozhovore. 

Silvia vyštudovala osemročné 
gymnázium Martina Hattalu v 
Trstenej, a minulý rok v máji 
veľmi úspešne ukončila prvý 
stupeň na vysokej škole v od-
bore textilná technológia a ná-
vrhárstvo a ďalej pokračuje v 
štúdiu materiálov. Od malička 
navštevovala výtvarný odbor 
na Základnej umeleckej škole 
v Nižnej, kde rozvíjala svoj 
talent. 

Čo ťa viedlo k tomu vybrať si 

taký odbor akým je módne ná-
vrhárstvo?

Od malička som akosi vedela 
viac vnímať farby a obrazy, než 
čokoľvek iné. Ceruzky, štetce 
a umenie mi boli veľmi blízke. 
Vedela som, že potrebujem v ži-
vote niečo tvoriť a časom to tak 
nejako prišlo, že som sa našla 
práve v móde a oblečení. Na-
priek veľkému odhováraniu od 
tohto odboru som vždy našla 
podporu u maminky s ktorou si 
týmto plníme spoločný sen.

Minulý rok si ťa pod svoju zá-
štitu vybrala OZETA (najstar-
šia slovenská módna značka), 
čím si ich zaujala ako vaša 
spolupráca prebiehala?

Neviem čím som ich zaujala, 
to by asi vedeli povedať skôr 
oni. Možno to bolo tým, že som 
niekedy išla hlavou proti múru, 
možno tým, že som sa snaži-
la dať svojej kolekcii príbeh 
a myšlienku a možno tým, že 
som si zaumienila robiť pán-
sku módu. Naozaj neviem, no 

musím povedať, že s marketin-
govou riaditeľkou tejto spoloč-
nosti Mirkou Krausovou sme 
si veľmi sadli a posunula ma o 
obrovský krok dopredu. Naša 
spolupráca mi priniesla veľa 
nových skúseností a poznatkov.

Aké sú tvoje pocity z výhry v 
súťaži Módny návrhár 2014?

To bol deň na ktorý sa neza-
búda. Prvá prehliadka, prvé 
miesto...Tú výhru som naozaj 
nečakala. 

Popravde ani po pozretí zázna-
mu mi celkom nedošlo, čo sa 
to vlastne dialo. Ale v zákulisí 
sme si to veľmi užívali. Cítila 
som sa tam ako doma a hlavne 
pre mňa neskutočne veľa zna-
mená, že túto dôležitú udalosť 
so mnou zdieľali moji priatelia 
a rodina :).

Nedávno sme ťa mohli vidieť 
na Bratislavských módnych 
dňoch. 

No tak to bola druhá šupa. Už 
len to, že z 90 ľudí ma vybra-

li do top 6 bolo neuveriteľné, 
ale vyhrať...nemohla som tomu 
uveriť ani na druhý deň ráno! 
Keďže sme dostali tému, bolo 
treba vymyslieť úplne novú ko-
lekciu, tentoraz dámsku a to 
bolo veľmi náročné na čas aj 
realizáciu. Módnej návrhár-
stvo je obrovská tímová prá-
ca, čo si uvedomuje len málo 
ľudí a musím povedať, že bez 
môjho skvelého tímu, ktorý 
mám za sebou by som to nik-
dy nezvládla. Už spomínaná 
spoločnosť Ozeta, moja pravá 
ruka Ľudko Ferletjak, moja ro-
dina, moji kamaráti a modeli, 
to všetko sú ľudia čo stoja za 
týmto skvelým úspechom a odo 
mňa im patrí obrovské ďaku-
jem.

Čo ti priniesol posledný rok a 
čo plánuješ ďalej?

Posledný rok hlavne zbehol 
strašne rýchlo. Štátnice, dve 
prehliadky, nestíhala som si 
uvedomovať ako to letí...ale 
všetok ten čas a energia roz-
hodne stáli za to, plnia sa mi 
sny :). Plánujem študovať kým 
sa bude dať, lebo ešte stá-
le sa je čo učiť a v najbližšej 
dobe ma čaká stáž v Ríme, 
študijný pobyt v Londýne, fo-
tenie fotoeditoriálov a neskôr 
možno účasť na New Yorskom 
FashionWeeku. 

Uvidíme, čo ešte život prinesie, 
oči treba mať stále otvorené.

Ďakujeme za rozhovor a praje-
me ešte veľa úspechov.

Silviine práce nájdete aj na 
jej facebookovej stránke pod 
pseudonyom Wylczynska.

-rr-

LOGO pod ktorým svoje 
práce prezentuje.

Súťaž Módny návrhár, kde ju podporila aj rodina. 
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Jazzová dielňa Pavla Bodnára
3.10. 2014 sa v koncertnej sále 
ZUŠ Nižná konala Jazzová 
dielňa Pavla Bodnára,  kde boli 
vítaní hudobníci a hudobníčky 
z okolia, hrajúci na rôznych 
hudobných nástrojoch, a tiež 
speváci či speváčky. Táto ak-
cia bola zorganizovaná pánom 
Petrom Kukučkom,  riaditeľom 
ZUŠ, ktorý je s pánom Pavlom 
Bodnárom  dlhoročný priateľ a 
bývalý kolega z Konzervatória 
v Žiline.

Zámerom dielne bolo zopa-
kovanie základných pojmov 
jazzového hudobného jazyka. 
V druhej časti stretnutia išlo o 
vysvetlenie princípov jazzovej 
kompozície a aranžovania pria-
mo pri skladbách. Hudobníci 
tak s pánom Bodnárom vytvori-
li orchester a spoločne si zahra-
li. Táto tvorivá činnosť obohati-
la obidve strany.

Ako povedal: Hoci sám ako 
jazzman nebudujem svoje 
skladby výlučne na teoretických 
konštrukciách, predsa len som 
presvedčený, že teória má pri 

štúdiu jazzu významné miesto. 
Dôvod vidím v samotnej pod-
state jazzovej interpretácie, o 
ktorej zvyknem hovoriť ako o 
„tvorivej interpretácii“. Takáto 
interpretácia si vyžaduje osvo-
jenie teórie do takej miery, aby 
ju hudobník vedel aplikovať v 
praxi.

Pavol Bodnár - Skladateľ, 
aranžér, džezový klavirista, 
pedagóg, nositeľ Martoníkovej 
ceny HF  – Džezmen roka 1996.

 Významné ceny:

1990 Finále súťaže jazzových 
kompozícií Concours interna-
tional des thémes de jazz

v Monaco so skladbou Cheer-
ful Afternoon

1996 Cena Ladislava Martoní-
ka SHF – Džezmen roka 1996
2006 Cena AUREL za autorský 
album Pavol Bodnár – ECCE 
JAZZ

-rr-

S  riaditeľkou spoločnosti OZETA, Miroslavou Krausovou Jeden z modelov, s ktorým sa Sivia prezentovala na BMD
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Nižniansky kotlík
5. júla sa obyvatelia Nižnej 
opäť stretli na tradičnej sú-
ťaži vo varení guľášu. Súťaž 
sa konala na priestranstve za 
obecným úradom, kde sa za-

registrovalo 18 súťažných 
družstiev. Varenie prebiehalo 
do 13.00 hod., kedy museli 
súťažné družstvá odovzdať 
vzorky guľášu pre porotu, kto-

rá vyhodnotila najlepší guľáš. 
Výhercom sa stalo družstvo z 
nášho družobného mesta Hor-
ní Suchá. Akciu sprevádzal 
kultúrny program v ktorom 
účinkovala dychová hudba 
Nižnianka, tanečná skupina 
Harlekýn a ZUŠ Nižná. Vo 

večerných hodinách už prebie-
hala voľná zábava.  Sponzormi 
súťaže boli: Obec Nižná, Ve-
rex, CableConnect, Rastislav 
Brčák, Drevodom Podbiel, 
Orava Retail, Jozef Obrinčák. 

-mr-

Letný tábor –Danica
Aj tento rok sa spoločne turis-
tický a bedmintonový krúžok  
rozhodli zorganizovať pre svoje 
deti  letný tábor.  Všetky deti 
spolu s vedúcimi sa stretli prvý 
júlový týždeň v rekreačnom za-
riadení na Danici. V prvý večer 
sme sa zoznamovali pri rôz-
nych súťažiach, spoločne sme 
kreslili táborovú vlajku. Deň sa 
začínal klasickým budíčkom, 
po ktorom nasledovala rozcvič-
ka v rytme pekných pesničiek. 
Pre deti sme pripravili  súťaže, 
športovú olympiádu, táborový 
jarmok, diskotéku, prednášku 
s pánmi policajtami, ktorí nám 
porozprávali o svojej práci a 
nakoniec nám ukázali aj svo-

jich psíkov. Pekné počasie sme 
využili na výlet do Ružom-
berka, kde sme v Slovenskom 
múzeu na tvorivých dielňach 
vyrábali darčeky pre rodičov a 
pozreli  si výstavu zvierat. Ces-
tou domov naše kroky viedli na 
hrad Likavka, kde sme si po-
zreli nádvorie aj vnútro hradu. 
Náš pobyt sprevádzal aj dážď, 
a tak naše kroky viedli do Dol-
ného Kubína, kde sme sa hrali 
v detskom svete. K táboru ne-
odmydsliteľne patrí nočná hra, 
karneval, táborák, na ktorom sa 
rozdávali spomienkové dreve-
né placky. Za výborné jedlo sa 
chceme poďakovať p. kuchárke 
Aške, ktorá nám nielen varila, 

ale rozdávala aj dobrú náladu. 
Veríme, že sme deťom pripravi-
li pekné a veselé dni, ,na ktoré 

budú dlho spomínať.

-Dana Plevová-

Tutanchamon v Bratislave Turistický krúžok sa zúčastnil 
krásneho výletu v Bratislave 
spojený s návštevou výstavy 
Tutanchamon – jeho hrobka a 
poklady.  Z Nižnej sme vyra-
zili  zavčasu ráno a tešili sme 
sa na niečo, čo sa  ani v Egyp-
te nevidí pohromade. „Vidím 
úžasné veci“ povedal  Howard 
Carter, keď  po prvýkrát uvi-
del Tutanchamonovu hrobku. 
Tak sme sa vydali po stopách 
slávneho  egyptológa, ktorý ju  
v roku 1922 objavil . Postupne 
sme vchádzali do kráľovstva 
starobylého Egypta, kde sme 
obdivovali  posvätné predme-
ty, sošky, šperky a sargofágy. 
Vstúpili sme do pohrebnej 

komory a preskúmali sme 
vlastnými očami vystavené 
artefakty. Dozvedeli sme sa 
pravdivé informácie o živote a 
smrti mladého faraóna Tutan-
chamona.  Bolo to dobrodruž-
stvo pre všetky zmysly, ktoré 
si budeme pamätať  celý život. 
V histórii sa niesla aj naša 
druhá návšteva –Bratislavský 
hrad. Ešte jedna fotografia pri 
parlamente s pozadím hradu a 
naše putovanie Bratislavou sa 
skončilo. Už sa znova tešíme 
na nové výstavy, ktoré opäť 
chceme vidieť. 

-Dana Plevová-



Pltnícky deň v Nižnej
Obecný úrad v Nižnej zorgani-
zoval dňa 16. 8. 2014 už XX. 
ročník tradičného kultúrneho 
podujatia Pltnícky deň. Prvou 
časťou bolo zbitie plte pri pla-
várni, ktoré zabezpečili miestne 
technické služby. Pri zbíjaní sa 
o kultúrny program postaral FS 
ORAVAN SENIOR. Druhou 
časťou  boli športové aktivity 
ako cyklistická časovka a streľ-
ba zo vzduchovky. V samo-

statnom kultúrnom programe 
vystúpili: dychová hudba Niž-
nianka, FS Lúčan z Lúčok, fol-
klórna skupina Senková z Pod-
biela. Po programe sa predsta-
vil Dobrovoľný hasičský zbor 
z Nižnej s ukážkou požiarneho 
zásahu.O večernú zábavu sa po-
starala česká hudobná skupina z 
Horní Suché.

-mr-
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Výsledky atletickej sezóny 2014
V nedeľu 1. júna sa v Banskej 
Bystrici uskutočnili Majstrov-
stvá stredoslovenského atletic-
kého zväzu v atletike starších 
žiakov a žiačok. Na týchto 
pretekoch sa zúčastnili aj star-
šie žiačky z Atletického oddie-
lu v Nižnej. Najviac sa darilo 
Kristínke Vodičkovej, ktorá 
vyhrala hod oštepom výkonom 
rovných 29 metrov. Tri osobné 
rekordy si vytvorila Lucia Ju-
rinová, ktorá sa neustále zlep-
šuje vo vrhačských, ale aj sko-
kanských disciplínach. 

Výsledky:

Kristína Vodičková:  hod ošte-
pom - 29,00m - 1.miesto, vrh 
guľou - 8,97m - 5.miesto, hod 
diskom - 21,60m - 4.miesto

Lucia Jurinová: hod oštepom 
- 23,41m - 4.miesto, skok do 
diaľky - 442 cm - 8.miesto, hod 
diskom - 19,77m - 6.miesto 

Lenka Bažíková: skok do výš-
ky - 130cm - 9.miesto, beh na 
60m - 8,98s - 14.miesto

V nedeľu 8. júna v Dubnici 
nad Váhom uskutočnili maj-
strovstvá stredoslovenského 
atletického zväzu v kategórii 
mladších žiakov a prípraviek v 
atletike. Na týchto pretekoch sa 
zúčastnili aj chlapci a dievčatá  
z atletického oddielu v Nižnej. 
Najviac sa darilo Philipovi Ďu-
riníkovi, ktorý získal 2 medai-
ly. V silnej konkurencii získali 
naši atléti 3 medaily a dosiahli 
niekoľko osobných rekordov.

Mladší žiaci:

Philip Ďuriník: hod kriketkou 
- 46,65m - 3.miesto, skok do 

výšky - 130cm - 2.miesto

Timotej Čuporák: beh na 60m 
- 9,22s - 11.miesto, beh na 
150m - 22,84s - 18.miesto 

Mladšie žiačky:

Eliška Dreveniaková: skok do 
výšky - 130cm - 4.miesto

Prípravka dievčatá:

Andrejka Regulyová: beh na 
60m - 9,64s - 6.miesto, skok do 
výšky- 120cm - 3.miesto,  hod 
kriketkou - 25,04m - 4.miesto
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Súťaž družstiev starších žiačok v atletike
V nedeľu 7.septembra sa v Dub-
nici nad Váhom uskutočnilo zá-
verečné 4. kolo súťaže družstiev 
v atletike starších žiačok. Na 
týchto pretekoch sa zúčastnili aj 
dievčatá z atletického oddielu v 
Nižnej. Najviac sa darilo Kris-

Majstrovstvá Slovenska v atletike

tínke Vodičkovej, ktorá vyhrala 
hod oštepom v novom osobnom 
rekorde 32,58m. Osobné rekor-
dy v hode diskom si vytvorila  
Lucia Jurinová a Lenka Bažíko-
vá Staršie žiačky z Nižnej ob-
sadili v súťaži družstiev stredo-

V dňoch 13. až 14. septembra 
sa v Nových Zámkoch usku-
točnili majstrovstvá Slovenska 
v atletike starších žiakov a žia-

čok. Pretekárka  Atletického 
oddielu v Nižnej Kristína Vo-
dičková potvrdila dobrú formu 
z ostatných pretekov v Brne. 

ŠK ORAVAMAN ukončil letnú sezónu
Letná pretekárska sezóna po-
maly končí. Členovia klubu 
v ostatných dvoch mesiacoch 
absolvovali viacero pretekov, 
spomeniem beh na Chopok, 
cyklistickú časovku v Liptov-
skom Mikuláši, Horský  duat-
lon o cenu Mikulášskej chaty a 
Medzinárodný maratón mieru 
v Košiciach. 

Zaujímavá je i účasť na zahra-
ničných pretekoch, konkrétne 
vo Francúzsku a Španielsku. 
Peter Paľa sa 13. septembra 
zúčastnil po druhý krát na ½ 
„ironmanovi“ v dedine Saint 
Jean de Luz vo Francúzku, 
kde spomedzi 400 pretekárov 
obsadil 57. miesto a svoje do-
terajšie maximum si vylepšil 
o 40 minút. O týždeň na to sa 
v Španielsku, v dedine Uhar-
te-Arakil konal extrémny beh 
do vrchu, keď pretekárov na 
5 km dlhej trati čakalo prevý-
šenie 1000 m. Svoje tohtoroč-
né kvality potvrdila Alžbeta 
Železníková, ktorá v náročnej 
konkurencii obsadila výborné 

3. miesto. Pretekov sa zúčast-
nil aj Peter Paľa, ktorý vzhľa-
dom na predošlú únavu skončil 
v polovici štartovného poľa.   

V sobotu 27. septembra sa 
uskutočnil  6.ročník Memo-
riálu Vlada Plulíka – Beh na 
Chopok (z južnej strany). Toto  
podujatie bolo opäť zaradené 
do Slovenského pohára v behu 
do vrchu. Štart preteku bol pri 
hoteli Srdiečko a cieľ pri Ka-
mennej chate pod Chopkom. 
Na pretekoch   reprezentovali 
ŠK ORAVAMAN Alžbeta a 
Peter Železníkovci. V silnej 
konkurencii sa vo svojich ka-
tegóriách umiestnili  Alžbe-
ta na 1. mieste a Peter na 11. 
mieste.  

V nedeľu 28. septembra sa zú-
častnila štafeta mužov a žien 
ŠK ORAVAMAN cyklistickej 
časovky, ktorej štart i cieľ bol 
na parkovisku pri akvapar-
ku Tatralandia v Liptovskom 
Mikuláši. Skvelý výsledok 
dosiahla štafeta žien v zložení 

Alžbeta a Zuzana Železníkové, 
Soňa Pilárová a Vierka Šrobo-
vá, ktoré zopakovali vlaňajšie 
umiestnenie a opäť zvíťazili vo 
svojej kategórii.  Statočne sa 
držali aj muži a v zložení Peter 
Paľa, Ján Gonda, Peter Števán-
ka a Miloš Franko obsadili vo 
svojej kategórii 7. miesto a v 
silnej konkurencii si oproti vla-
ňajšku  polepšili o tri miesta. 

Po prvýkrát sa konal Horský 
duatlon v Jasnej zo štartom v 
Demänovskej doline a s cie-
ľom na Chopku (cez sedlo 
Poľana). V sobotu 4. októbra 
sa pretekov zúčastnili sestry 
Železníkové. Alžbeta obsadila 
výborné 1. miesto a Zuzana 
získala 4. miesto.

V nedeľu 5. októbra  jubilejný 
90. ročník Medzinárodného 
maratónu mieru privítal celko-
vo rekordných 10 200 účast-
níkov vo všetkých disciplí-
nach a kategóriách. Náš klub 
reprezentovali Miloš Franko 
(65. miesto), Matúš Brečka 

(100. miesto), Peter Paľa (129. 
miesto) na polmaratónskej tra-
ti. Eva Brečková  absolvovala 
svoj prvý maratón a umiestnila 
sa na 80. mieste.

Všetkým členom klubu ďaku-
jeme  za reprezentáciu klubu 
a obce Nižná a gratulujeme k 
dosiahnutým výsledkom. Oso-
bitne patri poďakovanie i obci 
Nižná, ktorá finančne prispela 
a podporila športovú činnosť 
nášho klubu. 

Na škodu veci je, že  plaváreň 
ktorej vlastníkom  je obec, už 
viac ako desať mesiacov ne-
funguje.  A práve pre absenciu 
prevádzky plavárne musia naši 
športovci ako jediní  na vlastné 
náklady trénovať na plavárni 
v Dolnom Kubíne, čo predsta-
vuje nemalé finančné náklady 
z vlastných zdrojov. Na škodu 
veci je i to, že pre zavretú pla-
váreň stagnuje i rozvoj plavec-
kého športu ako takého, kto-
rému sa v odpoludňajších ho-
dinách venovalo v roku 2013 
takmer 120 detí.

-Peter Paľa-

slovenského atletického zväzu 
výborné 6. miesto z 15. prihlá-
sených družstiev.

Výsledky:
Kristína Vodičková: hod ošte-
pom - 32,58m - 1.miesto, hod 

diskom - 19,70m - 5.miesto

Lucia Jurinová: hod oštepom - 
18,49m - 7.miesto, hod diskom 
- 20,76m - 3.miesto 

Lenka Bažíková: skok do výšky 
- 120cm - 4.miesto, hod diskom 
- 20,00m - 4. miesto, beh na 60 
m - 9,01 - 12. miesto

Vo vyrovnanej súťaži oštepá-
rok dosiahla hneď v prvom 
pokuse výkon 31,39m, ktorým 
obsadila výborné 5. miesto. Zo 
všetkých dosiahnutých úspeš-
ných výkonov sa úprimne teší 
aj jej tréner Mgr. Ľubomír 

Ivan, ktorý sa Kristínke venuje 
už od 2. triedy. Verí, že Kris-
tínka bude aj v ďalších rokoch 
úspešne reprezentovať obec 
Nižná ale aj celú Oravu.

-ľi-



Spoločenská rubrika
Odišli od nás:
Rozália Zajacová, 14. 7. 2014, 80-ročná
František Bandík, 19. 7. 2014, 69-ročný
Jozef Chutňák, 21. 8. 2014, 76-ročný
Cecília Meľková, 24. 8. 2014, 91-ročná
Augustína Belasová, 11. 9. 2014, 75-ročná
Terézia Regulyová, 14. 9. 2014, 88-ročná
Miroslav Šálka, 15. 9. 2014, 69-ročný
Žofia Sřivánková, 1. 10. 2014, 86-ročná
Ján Kollár, 7. 10. 2014, 75-ročný

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie detí: 
Vanesa Knapová, 8. 6. 2014
Nikola Nákačková, 26. 6. 2014
Jakub Herezník, 6. 7. 2014
Nela Trošanová, 14. 7. 2014
Jakub Holubčík, 29. 7. 2014
Karin Žáková, 30. 7. 2014
Adam Stanček, 16. 8. 2014
Pavol Kratoň, 10. 9. 2014
Ratislav Brčák, 18. 9. 2014
Stela Halusková, 23. 9. 2014
Tobias Medvecký, 23. 9. 2014
Marko Žuffa, 26. 9. 2014
Tatiana Krúpová, 29. 9. 2014
Miloš Glončák, 3. 10. 2014
Matúš Tekeľ, 6. 10. 2014

Gratulujeme k  prírastkom do Vašich rodín a  prajeme 
Vám krásne spoločné chvíle!

55 rokov
Jaroslav Brna, Nová doba 489
Ján Kičin, Vintiška 86
Mária Kováčiková, Nová doba 499
Mária Melníková, Podjavorinskej 668
Anna Paškajová, Hviezdoslavova 161
Valéria Rašková, Zemianska Dedina 36
Ing. Alena Vanderková, Nová doba 502
Eduard Vilčinský, Na Ostrvke 724
Ján Záborský, Nová doba 483
Elena Záhorcová, Nová doba 489
Valéria Žáková, Štúrova 420

60 rokov
Ing. František Černý, Za Vŕškom 698
Milan Dlugoš, Nová doba 498
Stanislav Domagala, Na Ostrvke 738
Rudolf Fartel, Hviezdoslavova 179
Eva Gibalová, Nová doba 491
Valéria Gogoláková, Zemianska Dedina 67
Viktória Judiaková, Za Vŕškom 686
Milan Kachút, Hviezdoslavova 44
Eva Karpitová, Hattalova 476
Jozef Kucej, Jána Hollého 568
Ing. Antónia Moresová, Hviezdoslavova 50
Daniela Orogvániová, Matúškova 469
Ing. Dušan Petríčko, Matúškova 465
MUDr. Vladimír Pribylinec, Závodná 460
Veronika Socháňová, Na Skalke 550
Mária Štecová, Nová doba 504
Ilona Veselá, Jána Hollého 568
Helena Záhorcová, Jána Hollého 568
Daniela Žatková, Šoltésovej 648
Alojz Žmiják, Mila Urbana 131

65 rokov 
Mária Belopotočanová, Za mostom 531
Viera Ďuračková, Nová doba 504

Albína Hučalová, Hviezdoslavova 194
Peter Kajan, Tomanoczyho 374
Jozef Kolena, Kukučinova 5
Ing. Peter Masný, Nová doba 504
Anastázia Obrimčáková, Kukučínova 15
Jozef Prišegen, Mieru 299
Ing. Tomáš Ťapajna, Zemianska Dedina 4
Ing. Dušan Venglarčík, Hattalova 478
Ján Záhorec, Jesenského 640
Jozef Žák, Nová doba 500

70 rokov
Kristína Bučková, Kollárova 622
Helena Dedinská, Mieru 298
Mária Hučalová, Hviezdoslavova 326
Mgr. Valéria Marciňáková, Jána Hollého 576
Ing. Alojz Pazúrik, Nová doba 483
Angela Perútková, Vintiška 114
Terézia Šangalová, Jána Hollého 568
Antónia Vaseková, Zemianskla Dedina 29
Štefan Zsabka, Hviezdoslavova 38

75 rokov
Mária Bačová, Hviezdoslavova 179
Mária Jakubovičová, Radlinského 138
Anastázia Jančeková, Nová doba 503
Prof. PhDr. Eva Kollárová, PhD.,  Nová doba  
483
Anton Korčuška, Na Skalke 548
Ľudovít Košík, Matúškova 465
Mária Pallerová, Nová doba 483
Helena Pavlova, Na Vŕškom 696
Anna Poláková, Nová doba 498

Blahoželáme:
V mesiacoch júl 2014 – október 2014 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši spoluobčania:

Edita Švecová, Jána Hollého 568
Anna Tuková, Mieru 296
František Vasek, Zemianska Dedina 29

80 rokov
Augustína Korčušková, Hviezdoslavova 199
Angela Kordiaková, Mieru 245
Eduard Lukáčik, Hviezdoslavova 43
Miroslav Meixner, Nová doba 485
Antónia Stančíková, Hviezdoslavova 53
Margita Šróbová, Nová doba 487
Apolónia Tokárová, Matúškova 468

85 rokov
Angela Dedinská, Kukučínova 20
Jozefa Gracáková, Kukučínova 21
Anna Regulyová, Kukučínova 18

90 rokov
Mária Buczacká, Matúškova 469
Anna Hrušková, Štúrova 454

Sobáše
Stefan Bitter – Martina Mišíková, 12. 7. 2014
Michal Kopunec – Mária Suranová, 2. 8. 2014
Andrej Veselovský – Ľubica Zubáková, 9. 8. 2014
Martin Kišac – Jana Tuková, 19. 7. 2014
Marek Kulošťák – Jana Kičinová, 23. 8. 2014
Peter Koválik – Michaela Karasová, 6. 9. 2014
Vladislav Zemančík – Zuzana Trnková, 6. 9. 2014
Stanislav Sirota – Mária Kičinová, 13. 9. 2014
Peter Slávik – Terézia Habláková, 13. 9. 2014
Róbert Kuboš – Zuzana Šangalová, 20. 9. 2014
Andrej Koprivňanský – Anna Černá, 27. 9. 2014
František Knap – Adriana Cingelová, 4. 10. 2014
Peter Maškara – Lívia Ličková, 18. 10. 2014

Na spoločnej ceste životom želáme veľa zdravia, šťastia, 
tolerancie, trpezlivosti a vzájomného porozumenia!

Našim jubilantom prajeme všetko len 
to najlepšie, zdravie, šťastie a  spokoj-
nosť. Hodne životného elánu do ďalších 
úspešných rokov Vášho života.
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